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ELECTROPHORETIC STUDY OF POLYMORPHISM OF GRAIN STORAGE  
PROTEINS IN THE SIBERIAN SPECIES OF THE  

GENUS LEYMUS HOCHST. (POACEAE) 
 

*N.K. Badmaeva1, A.V. Agafonov2 

1Institute of General and Experimental Biology’ Siberian Branch of the Russian Academy  
of Sciences, Ulan-Ude, Russia 

2Central Siberian Botanical Garden Siberian Branch of the Russian Academy of Sciences,  
Novosibirsk, Russia 

*badmayevan@mail.ru 

Summary 
Eighteen species of the 

genus Leymus Hochst. in Siberia are 
represented by a large number of local 
populations geographically isolated. 
Herbarium and living material of the 
species collected in Southern Siberia have 
been studied. Most of populations were 
heterogeneous morphologically and more or 
less differed from each other in the range of 
variation. An electrophoretic analysis of 
storage endosperm proteins of individual 
seeds in selected populations has been 
carried out. All populations (except 
for L. racemosus ssp crassinervius) have 
been characterized by wide polymorphism 
in polypeptide patterns. Certain seeds from 
heterogeneous populations  have been iden-
tified as interspecific hybrids. 

Keywords: SDS-electrophoresis, stor-
age proteins, taxonomy, systematics, Lemus. 

Introduction. The genus Leymus con-
tains perennial rhizomatous cross-
pollinating grasses with genomic constitu-
tion of NsXm haplomes and 2n=28, 42, 56, 
84 [1-3]. A. Löve [2] followed N.N. Tzvelev 
[4] in respect of taxa of the genus from the 
territory of the former Soviet Union. For the 
Siberian area a taxonomic system was pro-
posed by G.A. Peschkova [5].The list of 
taxa of the genus Leymus in the flora of the 
Asian region of Russia has been expanded 
to 24 taxa by Baikov and Lipin [6]. At the 
last revision of the genus N.N. Tsvelyov and 
N.S. Probatova [7] included 32 taxa in the 
genus Leymus for the flora of Russia. 

Eighteen species and 2 subspecies 
have been recognized, 6 from them have 
been described as new ones (Table 1) [5]. 

Table 1. Taxa of the genus Leymus distributed in Siberia according to Peschkova [5].  

Sect. Leymus Hochst.: 

L. interior (Hulten) Tzvel. 

L. racemosus (Lam.) Tzvel. subsp. crassinervius 

(Kar. et Kir.) Tzvel. 

L. racemosus (Lam.) Tzvel. subsp. klokovii Tzvel. 

L. villosissimus (Scribn.) Tzvel. 

Sect. Anisopyrum (Griseb.) Tzvel. 

L. buriaticus Peschkova 

L. chinensis (Trin.) Tzvel. 

L. multicaulis (Kar. et Kir.) Tzvel. 

L. ramosus (Trin.) Tzvel. 

L. tuvinicus Peschkova 

Sect. Aphanoneuron (Nevski) Tzvel.: 

L. akmolinensis (Drob.) Tzvel. 

L. angustus (Trin.) Pilger 

L. chakassicus Peschkova 

L. dasystachys (Trin.) Pilger 

L. jenisseiemis (Turcz.) Tzvel. 

L. littoralis (Griseb.) Peschkova 

L. ordensis Peschkova 

L. ovatus (Trin.) Tzvel. 

L. paboanus (Claus) Pilger 

L. secalinus (Georgi) Tzvel. 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 
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In Southern Siberia the genus is repre-

sented by a large number of local popula-

tions that sometimes are geographically iso-

lated. The analysis of populations in differ-

ent regions showed that most of them were 

heterogeneous morphologically and more or 

less differed from each other by a range of 

polymorphism. 

In the last years many new species 

have been described from the territory of 

Southern Siberia [8, 9] and from China [10-

13]. Therefore, the current number of spe-

cies could be increased more by using the 

monotypic concept or geographical criteria. 

The biosystematic data concerning Asian 

taxa were not found. 

An attempt to identify biotypes with 

the use of SDS-electrophoresis of storage 

endosperm proteins was undertaken. 

Materials and methods. Herbarium, 

seed and living material of Leymus species 

were collected in the Irkutsk region and 

Buryatia (Southern Siberia). Taxonomic 

identification of accessions was carried out 

following Peschkova [5]. Preparation of en-

dosperm protein extracts and SDS-

electrophoresis were carried out according 

to Laemmli [14] with modifications [15]. A 

geographic origin of Leymus accessions stu- 

died electrophoreticly is shown in Figure 1. 

 

Figure 1. The map of  the origin of Leymus accessions from Buryatia and  

The Irkutsk region 

Results and discussion. A detailed 

study of species type specimens in St. Pe-

tersburg (LE) and Novosibirsk (NS) did not 

give answers to many issues of intra-generic 

differentiation. The main mode of species 

reproduction is the combination of vegeta-

tive (rhizomes) and spermatic (cross-

pollination) ones. As a result even rather dis-

tant (conditionally intersectional) hybrids 

possessing absolute sterility can produce 

vital clones and take up a certain territory. 

The descriptions of some species and diag-

nostic keys are constructed overly compli-

catedly and contradictorily in a series of po-

sitions. Thus, some morphologically hetero-

geneous populations in  Altai  and  Buryatia 
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included from 3 to 7 morphotypes, the plants 

of each of them produced more or less 

amount of seeds. Since variation of basic 

diagnostic characteristics (pubescence of 

leaves and lemmas, glume length and width, 

number of spikelets per node) was revealed, 

boundaries between some minute species 

seemed to be extremely problematic. There-

fore, concerning Siberian taxa of Leymus, 

we will share Peschkova‘s [5] system until 

new biosystematic data are obtained. 

Thus, the analysis of populations of 

L. secalinus s.str. in several regions of Bury-

atia (including classic location) showed that 

anthers were closed and seeds were abso-

lutely absent. By hypothesis this taxon arises 

permanently and polyphyleticly as an inter-

species hybrid L. littoralis х L. chinensis or 

exists as one of polyploid (aneuploid) race. 

On the other hand, a number of mixed sub-

populations of these species and semi-fertile 

individuals were collected and studied elec-

trophoreticly (see below). Probably, one of 

hybrid (introgressive) combinations of 

L. littoralis and L. chinensis has been recog-

nized as L. buriaticus in the classic location 

[8]. Furthermore, some doubt should arise 

about close relationships of these genotypes 

with those from Yakutia-Sakha Republic. 

L. ordensis which according to G.A. 

Peschkova [8] comparatively widely spreads 

in Southern Siberia could be mentioned as 

the most problematic taxon in Siberia. In our 

opinion this taxon was described as a new 

cespitose species quite erroneously. The 

study of  the type specimens (LE, St. Peters-

burg) showed that they were long rhizoma-

tous. 

It is obvious that all assumptions 

above should be verified and confirmed by 

biosystematic methods. 

Conclusion. Previously it has been 

shown that SDS-PAGE of storage endo-

sperm proteins (prolamine-gluteline com-

plex) can be used for electrophoretic charac-

terization of genotypes and as the indicators 

of a population status in the genus Elymus 

[15-17]. The main advantage of grain pro-

teins as genetic markers is that living plants 

are not required because the endosperm pro-

teins keep their electrophoretic properties 

for many years. 

The weight of dry grains isolated from 

lemmas and paleas of different Leymus spe-

cies averages between 1.0–1.8 mg in 

L. chinensis, 1.2–2.0 mg in L. littoralis and 

10–24 mg in L. racemosus. 

Figure 2 shows a variation of polypep-

tide patterns in populations of L. ordensis in 

comparison with the populations of 

L. chinensis in electrophoretic variants –Me 

and +Me. 

Monomeric proteins (variant –Me) 

mostly have to be considered among prola-

mines and are characterized by a range of 

molecular weight from 30 to 60 kD. A high 

level of prolamine polymorphism was ob-

served in all populations of L. ordensis and 

L. chinensis. Invariant prolamine polypep-

tides were revealed in the range of REM 25–

37. This kind of polypeptides kept their rela-

tive electrophoretic mobility (REM) after 2-

mercaptoethanol treatment analogously to 

those in some Elymus species [15]. 

Polypeptides with a molecular weight 

of 28 to 35 kD changed their REM, which 

indicated the presence of internal S-S bonds 

(cystine) in this type of prolamines. In the 

variant +Me several electrophoretic bands 

were revealed on gels, which probably were 

gluteline subunits. The HMW subunits in L. 

ordensis and L. chinensis occurred in the 

range of REM 3–8. 

Significant variation in electrophoretic 

patterns has neither confirmed nor disproved 

the taxonomic rank of L. ordensis 

and makes numerical analysis diffi-

cult. Nevertheless, the presence of common 

components of REM 3–8 and REM 43–50 in 

patterns of two species could testify to their 

common gene pool and mutual crossability. 
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Figure 2. SDS-PAGE polypeptide patterns of endosperm proteins of Leymus ordensis (A) in comparison with 
geographically close (B–D) and relatively distant (E) populations of L. chinensis. Random seed samples 

from different plants of population, the same seeds in electrophoretic variants –Me (above) and +Me (below). 
St – Elymus sibiricus, ALT-8401 

The most overlapping of individual 

polypeptides for the speies L. chine-

sis, L. ordensis and L. buriaticus was found 

out in the range of REM 3–8, that corre-

sponded to HMW subunits. These polypep-

tides were found to be similar in REM with 

those in L. littoralis, but distinguished from 

subunits of  L.  racemosus in REM 9 and 

11. The electrophoretic patterns of separate 

seeds of the latter species differed from 

each other in very few components that 

evidently reflected a narrow gene pool of its 

population. 

To confirm a permanent interspecific 

hybridization in mixed populations, an elec-

trophoretic test was made. Besides the typi-

cal plants of L. littoralis and L. chinensis, 

seed samples from intermediate plants 

(conditionally “I-seeds”) were studied (Fig 

4). A seed set in all plants in the population 

was low, as not more than 5–10 grains per 

spike. Some plants being morphologically 

close to L. chinensis had long pubescent 

lemmas and (or) elongated glumes. The 

seeds from these plants were weaker than 

those from typical ones. 
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Figure 4. SDS-PAGE polypeptide patterns of endosperm proteins in the mixed population of Leymus consisting 
of L. littoralis ORO-0417 (A, B), L. chinensis ORO-0416, (D) and morphologically intermediate plants (C) 

The results of the test showed that for L. 

littoralis variation within the seed samp- 

les from the same spike (A) was just slightly 

less than the variation within the 

seed samples from different plants of popu-

lation (B), particularly in the range of REM 

30–85. These data support predominantly 

cross-pollination in Leymus species as it was 

shown by K. Jensen et al. [18]. In the sam-

ples of I-seeds the pattern C-13 was similar 

with L. littoralis B-11 in a range of REM 37

-52, whereas the patterns C-14 and C-15 

were similar to L. chinensis D-16 and D-

18 in a total range of REM. It also supported 

a hybrid origin of the intermediate plants 

which had low but not zero seed fertility and 

possibility for stable vegetative reproduc-

tion. 

Thus, the electrophoretic analysis of the 

storage endosperm proteins of the individual 

seeds in the selected taxa of the genus Ley-

mus showed that all populations (except 

for L. racemosus ssp crassinervius) were 

characterized by wide polymorphism in pol-

ypeptide patterns. The certain seeds from 

heterogeneous populations were identified 

as interspecific hybrids. 

A living collection of natural biotypes 

of Leymus, which is being created in the 

Central Siberia Botanical Garden for Siberi-

an taxa, is required for biosystematic study. 

It could be presupposed that some minute 

species should be relegated to infraspecific 

rank within large-scale species on the basis 

of phylogenetic relationships. 
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Эндоспермнің қор ақуыздарының  

полиморфизмін электрофорез 

әдістерімен зерттеу  

Leymus Hochst . (Poaceae)  

туысының сібірлік түрлерінде 

 

Аңдатпа 

Leymus (Hochst.) туысының он сегіз 

түрі Сібірде географиялық тұрғыдан 

оқшауланған жергілікті популяциялар-

мен кеңінен ұсынылған. Оңтүстік Сібір-

де жиналған гербарий үлгілері мен тірі 

материал зерттелді. Көптеген популя-

циялар морфологиялық тұрғыдан әртек-

ті болып, өзгергіштік диапазонында бір-

бірінен азды-көпті ерекшеленді. Әртүрлі 

популяциялардағы жеке тұқымдардың 

эндосперм қор ақуыздары электрофоре-

тикалық талдаудан өтті. Барлық попу-

ляциялар (L. racemosus subsp. crassinervi-

us популяцияларын қоспағанда) полипеп-

тидтік спектрлерде кең полимор-

физммен сипатталды. Әртекті популя-

циялардағы кейбір тұқымдар аралық 

түрлердің гибридтері ретінде анықтал-

ды.  

Түйінді сөздер: SDS-электрофорез, 

қор ақуыздары, таксономия, системати-

ка, Leymus. 

Материал баспаға 24.01.24 түсті 
 

 

 

Исследование полиморфизма  

запасных белков эндосперма  

методами электрофореза у 

cибирских видов рода  

Leymus Hochst. (Poaceae) 

 

Аннотация 
Восемнадцать видов рода колосняк 

Leymus Hochst. в Сибири представлены 

большим количеством географически 

изолированных локальных популяций. 

Изучены гербарные образцы и живой ма-

териал видов, собранных в Южной Сиби-

ри. Большинство популяций были неодно-

родными морфологически и более или ме-

нее отличались друг от друга в диапа-

зоне изменчивости.   

Проведен электрофоретический 

анализ запасных белков эндосперма от-

дельных семян в разных популяциях. Все 

популяции (за исключением популяций L. 

racemosus subsp. crassinervius) характе-

ризовались широким полиморфизмом в 

полипептидных спектрах. Некоторые 

семена из гетерогенных популяций были 

идентифицированы в качестве межвидо-

вых гибридов. 

Ключевые слова: SDS-электрофо- 

рез, запасные белки, таксономия, систе-

матика, Leymus. 
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Summary 
The size of helminths is substantially 

influenced by interspecific interactions. 
There are around 90 copies present. The 
presence of Contracecums in the intestine of 
a single cormorant individual resulted in a 
significant reduction in the overall size of 
the nematodes. When cestodes are present, 
Contracecums undergo brachymorphic 
changes, which can be seen as an adapta-
tion to maintain fertility while minimising 
energy expenditure. The ratio of parasite 
abundance in the host to parasite size might 
vary based on the specific parameters of the 
host-parasite interaction. The size of the 
parasite can be regulated by multiple factors 
associated with the parasite population 
within the host. 

Keywords: parasite, host, Contracae-
cum rudolphii, great cormorant, interspecif-
ic interactions of helminths. 

 
Introduction. The investigation of 

the relationships between parasites and their 
hosts is gaining significance in the present 
period, particularly in the realms of biodi-
versity conservation and safeguarding the 
well-being of both wildlife and humans. In-
teractions between different species, particu-
larly parasites and their hosts, are a signifi-
cant focus of study in the fields of biology 
and medicine. The worm Contracaecum ru-
dolphii Hartwich, 1964, which is a parasite 
of the great cormorant, serves as a valuable 
model for investigating these interactions in 
this particular environment. 

Despite recent research on the mor-
phology and ecology of the nematode Con-
tracaecum rudolphii [1-3] and its interac-

tions with the host [4], there is still a signifi-
cant need for a more comprehensive under-
standing of the interspecific relationships 
between this parasite and its host in specific 
regions. Studies conducted on other kinds of 
parasites and their hosts have demonstrated 
the adaptations that parasites evolve to en-
sure their effective survival within their 
hosts, as well as the changes that occur in 
the hosts' bodies as a result of the parasites' 
presence. Specimens of Contracaecum oscu-
latum were measured, revealing a decline in 
the average length of worms in correlation 
with high worm densities in cod, as indicat-
ed by the number of nematodes per liver [5]. 
A series of laboratory experiments investi-
gated the impact of intraspecific competition 
on the growth and reproductive abilities of 
the parasitic nematode Phasmarhabditis her-
maphrodita. The findings revealed that in-
traspecific competition has a detrimental 
effect on the fertility and overall quality of 
P. hermaphrodita. Additionally, the nema-
tode is capable of partially avoiding over-
crowding by actively avoiding areas that are 
already occupied [6].Studying the interspe-
cific relationships of parasites helps to un-
derstand the evolutionary mechanisms un-
derlying the formation of biodiversity. 

This study aims to investigate the in-
terspecific connections of the nematode 
Contracaecum rudolphii found in the great 
cormorant in the Pavlodar region. The study 
specifically aims to estimate the parasite's 
size based on the number of individuals it 
has within a single host. Furthermore, the 
research aims to ascertain the precise biolog-
ical characteristics of the nematode, its abil-
ity to adapt to life within the host, and its 
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associations with other parasite species. This 
will provide a more comprehensive compre-
hension of the mechanisms governing inter-
actions within the natural parasite-host sys-
tem. 

The nematode Contracaecum rudolphii 
is a prevalent parasite commonly found in 
birds, particularly great cormorants. The in-
teractions between this nematode and its 
host constitute a fascinating subject of study 
in the disciplines of parasitic disease epide-
miology and bird ecology. These investiga-
tions will not only enhance the current data 
on the links between the nematode Contra-
caecum rudolphii and the great cormorant, 
but will also improve our understanding of 
the ecoepidemiology of parasitic disorders 
in birds in this area. Furthermore, they can 
be valuable in formulating strategies to man-
age and mitigate parasitic infestations, not 
only in natural habitats but also in agricul-
tural environments where cormorants can 
serve as a reservoir for infestations affecting 
other avian and aquatic species. 

Material and methods. Using the 
method of complete helminthological dis-
section, 200 individuals of the great cormo-
rant were studied, shot in August-September 
in the Pavlodar region (Kazakhstan) near the 
lakes Auelikol, Shiganak, Karasor, Kirpich-
noe.  

Lake Auliekol covers an area of 910 
hectares and is situated in the Ekibastuz dis-
trict of the Pavlodar region in North-Eastern 
Kazakhstan. Its coordinates are 52°
11'03.4"N 74°46'04.9"E. The lake has a 
width of 3.1 km and a length of 3.81 km. 

Lake Shiganak is situated in the Ak-
togay district of the Pavlodar region in 
North-Eastern Kazakhstan. It covers an area 
of 1280 hectares and has a length of 4.6 kil-
ometres and a width of 5.1 kilometres. 

Lake Karasor is situated in the Maysky 
district of the Pavlodar region in North-
Eastern Kazakhstan. It has coordinates of 
51°04'48.8"N 77°29'33.3"E and covers an 
area of 4430 hectares. The lake is 11 km 
wide and 6.27 km long. 

Lake Kirpichnoe is situated in the Ertis 
district of the Pavlodar region in North-
Eastern Kazakhstan. Its coordinates are 53°
46'15.0"N 74°58'18.0"E. The lake has an 
area of approximately 1.5 hectares, with a 

width of 255 metres and a length of 104 me-
tres. 

Collection, fixation and office pro-
cessing of parasitological material were car-
ried out according to standard methods [7-
8]. Identification of helminths was carried 
out on the basis of keys and original descrip-
tions [9-12] in accordance with WoRMS 
data [13]. 

When identifying parasites, we used 
the equipment of the Scientific Center for 
Biocenology and Environmental Research of 
Pavlodar Pedagogical University. 
A.Margulan using two types of microscopes: 
the MBS-100 Biolab, which is a trinocular 
stereoscopic microscope, and the MX-100T, 
which is a trinocular microscope made by 
West Medica. 

To study the interspecific and intraspe-
cific relationships of helminths using the 
method of morphometric analysis and sex 
ratio in nematodes, measurements were tak-
en of all individuals of Contracaecum ru-
dolphii in material from 6 birds. Hemipopu-
lations of nematodes were selected so that 
they differed in the number of simultaneous-
ly parasitizing contracecums, as well as the 
presence or absence of ligulid cestodes. 

Statistical processing of quantitative 
data was carried out using standard methods 
[14-18].  

Results and discussion. A study was 
conducted on the interspecific relationships 
of helminths in cormorants. This study in-
volved analysing the morphology of six dif-
ferent hemipopulations. Three of these hem-
ipopulations consisted only of nematodes, 
while the other three comprised adult ces-
todes. Ligula interrupta is a species of para-
site first described by Rudolphi in 1810. 
(Table 1). 

When discussing the factors that affect 
the size of helminths (Contracecums) in cor-
morants, it is important to acknowledge that 
the interactions between different species of 
helminths have a notable and meaningful 
impact. The presence of a significant num-
ber of roundworms in Lake Auliekol leads 
to an observable phenomenon where the 
nematodes hinder each other's growth. This 
is evident in the size of the nematodes found 
in cormorant No. 2, which had the highest 
number of helminths (89 specimens).  
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Table 1. Quantitative ratio of helminths in model hemipopulations 

The specimen number 
(according to the observa-
tion journal) 

Helminths, number of specimens 

Contracaecum rudolphii Ligula interrupta 

1 (1) Total - 70   

Mature males – 29 

Mature females – 41 

  
2 (2) 

  
Total – 89 copies. 

  

Mature males – 27 

Mature females – 51 

Immature males – 1 

Immature females – 10 

  
3 (3) 

  
Total – 48 copies. 

  

Mature males – 22 

Mature females – 23 

Immature males - 0 

Immature females – 3 

  
4 (51) 

  
Total – 87 copies. 

1 

Mature males –11 

Mature females – 22 

Immature males – 19 

Immature females – 35 

  
5 (53) 

  
Total – 33 copies. 

2 

Mature males – 9 

Mature females – 22 

Immature males – 0 

Immature females – 2 

  
6 (52) 

  
Total – 34 copies. 

2 

Mature males – 9 

Mature females – 19 

Immature males – 1 

Immature females – 5 
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cormorant No. 2, which had the highest 
number of helminths (89 specimens). 
Among these, the majority (78 specimens) 
were sexually mature. In this particular sub-
set of the population, there are observed re-
ductions in both the minimum sizes of males 
and females, as well as decreases in both 
length and width. The other characteristics 
vary in direct proportion to the reduction in 
the overall body size of the worms. The size 
limits (minimum and maximum) of the male 
and female Contracecum in cormorant No. 2 
decrease, showing a considerable range of 
variance. 

At the same time, the presence of 70 
copies. sexually mature nematodes (in bird 
No. 1) are provided by several larger hel-
minths of both sexes. The parameters in-

crease even morеsignificantly in bird No. 3, 
in the intestines of which 48 specimens were 
noted nematodes, of which 45 were sexually 
mature (Tables 2, 3). 

In certain subpopulations of cormorant 
contraceums from Lake Kirpichnoe, hel-
minths exhibit an increase in their width 
(either absolute or relative) in proportion to 
their relatively modest body length. Simulta-
neously, the largest measurements of length 
and width in female birds were seen in bird 
No. 4 (51), which had a total of 87 helminth 
specimens, although only 33 of them were 
fully developed. The nematodes collected 
from bird No. 6 (52) exhibited notable di-
mensions, with 28 out of 34 contracecums 
being fully developed. In cormorant No. 5 
(53), the male and female have minimal 
length, while the male has maximum width 
and the female has large width (nearly com-
parable to No. 51). The nematodes collected 
from Lake Kirpichnoe exhibited notable var-
iations in the length of females' tails, both in 
absolute terms and relative to their body 
length. Additionally, the position of the vul-
va similarly varies among these nematodes. 
In Lake Auliekol, the distance from the head 
end of the body to the vulva in female con-
tracecums was less than one-third of the 
body length, specifically ranging from 30 to 
32%. However, in Lake Kirpichnoe, this dis-
tance ranged from 33 to almost 40%. 

The mean helminth abundance in cor-
morants from Lake Kirpichnoe did not result 
in significant interspecific competition. Fur-
thermore, the existence of a substantial 

quantity of minuscule undeveloped larvae 
did not impact the size of fully grown adults. 
Presumably, the separation of parasites in 
various locations played a significant im-
pact, as each location developed its own dis-
tinct morphological kind of contracecums. 
Although cormorants have the ability to mi-
grate between different reservoirs, the con-
tracecums, which are a type of biohelminth, 
remain linked to the reservoir. This is be-
cause they require intermediate hosts for 
their growth and accumulate in reservoir 
hosts. 

It is important to note that no tape-
worms were found in the intestines of cor-
morants in Lake Auliekol, however in Lake 
Kirpichnoe, tapeworms were detected in the 
intestines of cormorants, with a range of 1 to 
4 specimens. The ligulids Ligula interrupta 
were of considerable size, measuring up to 
20-25 cm in length. The introduction of in-
terspecific antagonism may have contributed 
to a reduction in length without a corre-
sponding fall in breadth. It is worth noting 
that the width of the body is crucial for the 
proper functioning of internal organs, partic-
ularly female fertility. 

Helminths from Lake Kirpichnoe may 
have a brachymorphic shape and do not un-
dergo a reduction in body width as they de-
crease in length. These body proportions are 
likely the most advantageous in challenging 
circumstances, such as competition between 
different species and within the same species 
due to parasites. Firstly, it is important to 
maintain a substantial width in order to 
guarantee that the nematode's body cavity 
has enough capacity to accommodate all the 
essential organs and reproductive products. 
Furthermore, in people with a brachymor-
phic structure, there is a decrease in the 
body surface area per unit volume. This re-
sults in a reduction of the detrimental effects 
caused by external factors such as the host's 
immune system and compounds generated 
by competing individuals of their own and 
alien species. 

It should be noted that researchers - 
however, previously expressed a similar 
opinion about the higher adaptive capabili-
ties of brachymorphic individuals in relation 
to cestodes (individuals with brachymorphic 
segments won, in which the length de-
creased without changing the width). 
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Several researchers have observed and 
studied the presence of varied body propor-
tions in morphological forms of helminths, 
either by chance or with intent. The mono-
graph authored by K.I. Skryabin and A.M. 
Petrov, titled "Fundamentals of Veterinary 
Nematodology" [20], presents visual repre-
sentations of the long-tailed and short-tailed 
females, as well as the larvae, of the horse 
oxyurid species known as Oxyuris equi. 
Some authors have described the intraspecif-
ic variability in the cestodes Proteocephalus 
osculatus found in catfish and Proteocepha-
lus percae found in perch. They observed 
that the proglottids, which are segments of 
the cestodes, can be categorised into two 
types: short and wide segments with a width 
much greater than their length, and elongat-
ed segments that are almost square in shape. 
Simultaneously, the evolutionary benefits of 
cestodes with a greater number of brachy-
morphic segments were highlighted. These 
benefits include the ability to adapt to a wide 
range of temperatures, resilience to unfa-
vourable conditions, larger overall size 
(which corresponds to the huge size of the 
complete strobila), and increased fertility 
[21-22]. In their study, N.E. Tarasovskaya 
and G.K. Syzdykova classified the sifacies 
from mouse-like rodents into three morpho-
logical types: dolichomorphic, medium, 
mesomorphic, and brachymorphic. They 
specifically highlighted the greater fertility 
of brachymorphic nematodes [23]. 

Thus, it is likely that the presence of 
large cestodes in the intestines of cormorants 
created unfavourable conditions, leading to 
nematodes adopting a more stable brachy-
morphic form. This transformation did not 
affect their fertility or vital functions. When 
cestodes are present, it is crucial to have ad-
aptations for interspecific competition. This 
is because cestodes actively absorb mono-
mers from the host's intestine and also ad-

sorb intestinal enzymes on the surface of the 
strobili. As a result, they consume a signifi-
cant amount of food and create intense com-
petition for other parasites [24]. Cestodes 
excrete substances from their entire body 
surface that create an inhospitable environ-
ment in the intestine, preventing the pres-
ence of other parasites, such as nematodes. 

Compact body proportions are crucial 
for adapting to space, particularly when 
competing with both similar and larger alien 
species. This enables for efficient utilisation 
of available habitats, occupying any vacant 
and acceptable niche while minimising 
space requirements. 

It is important to note that there is a 
large variation in the linear diameters of 
contracecums in both males and females, 
observed in both Lake Auliekol and Kirpich-
noe. Evidently, the impacts of interspecific 
and intraspecific factors differ in their ef-
fects on helminths, resulting in the develop-
ment of sizable and somewhat stunted indi-
viduals. This phenomenon is particularly 
evident during various stages of infection, 
where the initial nematodes that invade the 
bird's intestines grow to significant sizes due 
to ample food resources. Subsequently, oth-
er parasites that enter the intestines at a later 
time will be hindered by the inhibitory ef-
fects of the pioneering individuals. A.V. 
Krivopalov and V.D. Gulyaev observed this 
occurrence while examining the interactions 
of cestodes in the intestines of voles [25]. 
Oppression can manifest in two ways: direct 
oppression, which involves physical dis-
placement or the impact of metabolic prod-
ucts on each other, and indirect oppression, 
which occurs through the immune system 
and physiological reactions of the host body. 

The distance from the vulva to the an-
terior end of the body as well as the breadth 
and length of the oesophagus, show relative-
ly limited variation. 
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   Table 2. Dimensions of female contracecums depending on the number of helminths  
in one host 

Size and 
nature of 
the sam-
ple 

Parameter Average value Dispersion Limits 

minimum maximu
m 

No. 1, n = 
41, total 
70 speci-
mens, all 
mature  

Length 32.883±0.9553 36.50745 23.8 47.2 

Width 1.2585±0.0367 0.053988 0.8 1.8 

Esophagus length 2.302±0.1695 0.14887 1.6 3.2 

Ventricle length 0.208±0.0085 0.0028761 0.1 0.3 

Length of the gastric 
process 

4.687±0.1304 0.68013 3.2 6.7 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.602±0.0537 011524 0.9 2.6 

Tail length 0.498±0.02015 0.016244 0.3 0.9 

Distance to vulva 11.0±0.3987 6,359 8.2 20.0 

Egg length 0.0751±0.00145 0.00008581 0.056 0.098 

Egg width 0.031415±0.00063 0.000019899 0.021 0.042 

  
No. 2, n = 
51, total 
89 speci-
mens, ma-
ture 78 
specimens.
  

 Length 29.445±0.9026 40.738525 18.7 42.2 

Width 1.0578±0.0343 0.05873725 0.7 1.6 

Esophagus length 2.4255±0.06298 0.19834 1.7 3.4 

Ventricle length 0.2531±0.0076 0.002914 0.14 0.35 

Length of the gastric 
process 

5.176±0.1406 0.989035 3.5 7.4 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.696±0.04899 0.119984 1.2 2.6 

Tail length 0.402±0.0173 0.014996 0.2 0.7 

Distance to vulva 9.4±0.3123 4,878 5.4 14.1 

Egg length 0.06922±0.00148 0.0001106 0.056 0.084 

Egg width 0.02827±0.00257 0.000033243 0.021 0.035 

  
No. 3, n = 
23, total 
48, mature 
45  

 Length 35.4217±1.5718 54.355415 23.0 50.5 

Width 1.1791±0.0575 0.0727447 0.7 1.5 

Esophagus length 2.8826±0.0966 0.205138 1.9 3.6 

Ventricle length 0.3087±0.0118 0.0030664 0.2 0.4 

Length of the gastric 
process 

6.2435±0.2092 0.962569 4.4 8.2 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.9391±0.0773 0.131581 1.3 2.4 

Tail length 0.4261±0.0187 0.007698 0.25 0.55 

Distance to vulva 10.6826±0.4264 4.005929 7.0 13.2 

Egg length 0.07609±0.00197 0.000085992 0.056 0.084 

Egg width 0.03104±0.00095 0.000021498 0.021 0.035 
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No. 4 (51), n 
= 22, total 
87, mature 33
  

  
Length 

32.6273±1.1939 29.93255411 21.4 40.7 

Width 1.29545±0.0529 0.05878788 0.65 1.6 

Esophagus 
length 

2.8136±0.1072 0.24123377 1.8 3.5 

Ventricle length 0.2982±0.0128 0.003425108 0.2 0.37 

Length of the 
gastric process 

6.09545±0.2351 1.1604545 3.8 7.6 

Length of 
intestinal 
outgrowth 

1.9773±0.0923 0.178982684 1.1 2.7 

Tail length 0.44318±0.0219 0.01007 0.2 0.6 

Distance to 
vulva 

10.4364±0.4359 3.99004329 7.4 13.4 

Egg length 0.07064±0.00205 0.0000882424 0.056 0.084 

Egg width 0.028±0.00105 0.000023333 0.021 0.035 

  
No. 5 (53), n 
= 22, total 
33, mature 31
  

  
Length 

26.8273±1.043045 22.84683983 19.8 38.6 

Width 1.2091±0.0483 0.04896104 0.7 1.55 

Esophagus 
length 

2.44545±0.0652 0.08926407 1.8 3.0 

Ventricle length 0.2523±0.00799 0.001342208 0.19 0.32 

Length of the 
gastric process 

5.2±0.1438 0.434285714 3.8 6.4 

Length of 
intestinal 
outgrowth 

1.6318±0.0615 0.079415584 1.0 2.4 

Tail length 0.3523±0.02005 0.008447 0.2 0.5 

Distance to 
vulva 

10.5727±0.4675 4.59064935 6.1 14.0 

Egg length 0.072545±0.00217 0.000100545 0.056 0.091 

Egg width 0.02991±0.00114 0.0000288485 0.021 0.042 

  
No. 6 (52), n 
= 19, total 
34, mature 28
  

  
Length 

30.4684±1.3707 33.82116959 16.8 40.4 

Width 1.1053±0.0414 0.03080409 0.75 1.4 

Esophagus 
length 

2.67105±0.0736 0.09758772 2.0 3.2 

Ventricle length 0.2737±0.0088 0.001402339 0.2 0.35 

Length of the 
gastric process 

5.5053±0.1467 0.387192982 4.2 6.5 

Length of 
intestinal 
outgrowth 

1.7632±0.0639 0.073567251 1.4 2.4 

Tail length 0.3921±0.0201 0.007295 0.2 0.5 

Distance to 
vulva 

10.1105±0.5687 5.82099415 5.1 14.2 

Egg length 0.07295±0.00234 0.0000997193 0.056 0.091 

Egg width 0.02984±0.00118 0.0000263626 0.021 0.042 

Table 2 continued 
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       Table 3. Sizes of male contracecums depending on the number of helminths in one host 

Size and 
nature of 

the sample 

Parameter Average value Dispersion Limits 

minimu
m 

maximu
m 

No. 1, n = 
29, total 70 
specimens, 
all mature
  

Length 27.28965±0.7282 14.847389 17.7 38.4 

Width 0.97759±0.03699 0.038319 0.6 1.4 

Esophagus length 2.0448±0.0521 0.076133 1.6 2.6 

Ventricle length 0.1879±0.00905 0.0022955
7 

0.12 0.3 

Length of the gastric 
process 

4.18965±0.10599 0.314532 3.4 5.7 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.4228±0.0434 0.0527278 1.0 2.2 

  
No. 2, n = 
27, total 89 
specimens, 
mature 78 
specimens.
  

 Length 25.7074±0.8245 17.674558 17.2 32.7 

Width 0.8703±0.0332 0.0287037 0.6 1.2 

Esophagus length 2.0667±0.0533 0.0738462 1.7 2.6 

Ventricle length 0.2244±0.0072 0.0013410
3 

0.16 0.3 

Length of the gastric 
process 

4.3926±0.1049 0.2860969 3.5 5.4 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.4722±0.0288 0.021603 1.2 1.8 

  
No. 3, n = 
22, total 48, 
mature 45
  

 Length 32.6682±1.33201 37.259416 18.3 42.2 

Width 0.9636±0.0417 0.0364719 0.5 1.3 

Esophagus length 2.6545±0.08185 0.140683 1.7 3.2 

Ventricle length 0.3086±0.0099 0.0020694
8 

0.2 0.37 

Length of the gastric 
process 

5.6295±0.2374 1.1834902
6 

2.35 7.0 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.7295±0.0662 0.092062 1.25 2.3 

  
No. 4-5 
(51), n = 11, 
total 87 
specimens, 
mature 33
  

 Length 27.14545±2.0346 41.394727 17.3 37.7 

Width 0.8864±0.0625 0.0390455 0.55 1.15 

Esophagus length 2.4045±0.1167 0.1362273 1.7 2.9 

Ventricle length 0.2573±0.0189 0.0035818
2 

0.17 0.34 

Length of the gastric 
process 

5.4±0.2135 0.456 3.8 6.3 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.4909±0.10045 0.1009090
9 

0.9 2.1 

  
No. 6 (53), 
n = 9, total 
33 speci-
mens, ma-
ture 31 

 Length 24.9967±1.7245 23.7925 17.7 32.8 

Width 1.0111±0.08605 0.0592361 0.65 0.4 

Esophagus length 2.1111±0.1041 0.0867361 1.8 2.7 

Ventricle length 0.2133±0.01199 0.00115 0.18 0.28 

Length of the gastric 
process 

4.4889±0.2361 0.4461111
1 

3.7 5.7 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.3667±0.0619 0.030625 1.1 1.6 
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No. 7 (52), n = 
9, total 34 
specimens, 28 
mature  

  
Length 

27.7889±1.0160
3 

8.2586111 21.0 30.4 

Width 0.9367±0.0545 0.023725 0.65 1.1 

Esophagus length 2.4611±0.0967 0.0748611 1.8 2.7 

Ventricle length 0.2478±0.0121 0.0011694
4 

0.17 0.28 

Length of the gastric 
process 

5.1555±0.1937 0.3002778 3.8 5.5 

Length of intestinal 
outgrowth 

1.5222±0.0656 0.34444 1.1 1.7 

Conclusion. The size of helminths is 
substantially influenced by interspecific in-
teractions. There are around 90 copies pre-
sent. The presence of contracecums in the 
intestine of a single cormorant individual 
resulted in a significant reduction in the 
overall size of the nematodes. When ces-
todes are present, contracecums undergo 
brachymorphic changes, which can be seen 
as an adaptation to maintain fertility while 
minimising energy expenditure. 

The ratio of parasite abundance to par-
asite size might vary based on the specific 
parameters of the host-parasite interaction. 
The size of the parasite can be regulated by 
multiple factors that are associated with the 
abundance of parasites within the host. Here 
are few potential situations: 

1. Resource competition. In cases 
where there is a high number of parasites in 
a host, they may engage in competition for 
scarce resources, such as nutrients or space. 
This competition may lead to a reduction in 
the size of individual parasites, as they must 
distribute available nutrients across a greater 
number of people. 

2. Effects that vary in intensity accord-
ing on the density of a population. Occasion-
ally, the abundance of parasites within a host 
can exert a density-dependent influence on 
the growth and reproductive capabilities of 
individual parasites. Elevated levels of para-
sites can lead to impaired growth or dimin-
ished reproductive rates, leading to the de-
velopment of smaller parasites. 

3. The immunological reaction of the 
host. An abundance of parasites within the 
host might elicit a heightened immune re-
sponse, hence impacting the growth and 
maturation of each individual parasite. 
When parasites multiply, the host's immune 

system can become more efficient in con-
trolling their growth. This can result in 
smaller worms and a delay in reaching pu-
berty. 

4. Process of genetic change through-
out time that allows organisms to better sur-
vive and reproduce in their environment. 
Parasites might exhibit strategic modifica-
tions in accordance with the parasite load 
within the host. For instance, certain para-
sites may exhibit a predilection for generat-
ing a greater number of smaller offspring 
when the host is extensively infested. This 
strategy aims to maximise the chances of 
transmitting inheritable characteristics. 

Overall, the relationship between the 
number of parasites in the host and the size 
of the parasite is complex and may depend 
on many interacting factors. Researchers 
continue to study these dynamics in different 
host-parasite systems to better understand 
host-parasite relationships and the mecha-
nisms that control parasite size. 
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Material received on 15.02.24 

Павлодар облысындағы ірі қарақат 
нематодының Сontracaecum rudolphii 

түраралық және түрішілік  
байланыстары 

 
Аңдатпа 

Гельминттердің мөлшеріне түра-
ралық өзара әрекеттесу айтарлықтай 
әсер етеді. 90-ға жуық данасы бар. 
Жалғыз қарақаттың ішегінде Contrace-
cums болуы нематодтардың жалпы мөл-
шерінің айтарлықтай төмендеуіне 
әкелді. Цестодтар болған кезде контра-
цепумдар брахиморфтық өзгерістерге 
ұшырайды, бұл энергия шығынын азайту 
кезінде құнарлылықты сақтауға бейім-
делу ретінде қарастырылуы мүмкін. Ие-
дегі паразиттердің көптігінің паразит 
мөлшеріне қатынасы иеисі мен паразит-
тердің өзара әрекеттесуінің нақты па-
раметрлеріне байланысты өзгеруі 

мүмкін. Паразиттің мөлшерін ие 
ішіндегі паразиттік популяциямен байла-
нысты көптеген факторлармен реттеу-
ге болады. Иедегі паразиттердің саны 
мен паразит мөлшерінің арақатынасы 
иесі мен паразиттің өзара әрекеттесу 
ерекшеліктеріне байланысты өзгеруі 
мүмкін болады. Көптеген жағдайларда 
паразиттің мөлшеріне иесінде болатын 
паразиттердің санына байланысты 
әртүрлі факторлар әсер етуі мүмкін. 

Түйінді сөздер: паразит, иесі, Con-
tracaecum rudolphii, ірі қарақат, гель-
минттердің түр аралық әрекеттесуі. 

Материал баспаға 15.02.24 түсті 
 

Межвидовые и внутридовые связи 
нематод большого баклана 

Сontracaecum rudolphii  
в Павлодарской области 

 
Аннотация 

Межвидовые взаимодействия гель-
минтов существенно влияют на их раз-
меры. Присутствие почти 90 экз. кон-
трацекумов в кишечнике одной особи ба-
клана приводило к заметному уменьше-
нию абсолютных размеров нематод. В 
присутствии цестод контрацекумы при-
обретали брахиморфные пропорции, что 
можно расценивать как адаптацию, 
направленную на сохранение плодовито-
сти при снижении энергзатрат. Соот-
ношение количества паразитов в хозяине 
и размеров паразита может меняться в 
зависимости от особенностей взаимо-
действия хозяина с паразитом. Во мно-
гих случаях на размер паразита могут 
влиять различные факторы, связанные с 
количеством паразитов, присутствую-
щих в хозяине.  

Ключевые слова: паразит, хозяин, 
Contracaecum rudolphii, большой баклан,   
межвидовые взаимодействия гельмин-
тов. 
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Аннотация 
В работе рассмотрены микробио-

логическая активность и структурные 
особенности гуминовых кислот почв 
дельты реки Селенги, являющейся глав-
ной водной артерией озера Байкал. Объ-
ектами исследования стали аллювиаль-
ные луговые и лугово-болотные почвы, 
формирующиеся в различных условиях 
увлажнения и растительного покрова. 
Изучены физико-химические свойства 
почв, состав гумуса и гуминовых кислот, 
а также их микробиологические харак-
теристики. Установлено, что гумус ал-
лювиальных луговых почв отличается 
высокой степенью гумификации и преоб-
ладанием ароматических структур в гу-
миновых кислотах, что связано с актив-
ной деятельностью микроорганизмов. В 
лугово-болотных почвах избыточное 
увлажнение подавляет микробиологиче-
ские процессы, снижая темпы разложе-
ния органического вещества. Спектро-
скопические и элементные исследования 
гуминовых кислот подтвердили их высо-
кую консервативность, что обеспечива-
ет устойчивость почв к внешним воздей-
ствиям и их адсорбционную способность. 
Результаты важны для оценки способно-
сти почв дельты реки Селенги выпол-
нять биогеохимические и водоохранные 
функции. 

Каждый тип почвы характеризу-
ется определенными параметрами со-
держания и состава гумуса, которые 
зависят от зональных особенностей поч-
вообразования. В пахотных почвах отме-
чается существенное изменение содер-
жания гумуса и его качественного со-

става, оказывающее значительное влия-
ние на ход почвенных процессов, в первую 
очередь, на гумусообразование и микро-
биологическую активность. 

Устойчивость гумуса аллювиальной 
луговой и лугово-болотной почв дельты 
р. Селенги обусловлена структурно-
функциональными параметрами гумино-
вых кислот. Выявлено высокое содержа-
ние ароматических фрагментов в соста-
ве молекул. Значительная доля реакцион-
но-способных функциональных групп ГК 
определяет высокую адсорбционную ем-
кость почв. Установлена численность и 
состав микробоценозов, дана оценка 
насыщенности почв микроорганизмами. 

Ключевые слова: микробиологиче-
ская активность, микробоценоз, числен-
ность и  состав микроорганизмов, аллю-
виальные почвы, устойчивость гумуса, 
гуминовые кислоты, функциональные 
группы, адсорбционная способность. 

 
Введение. Микробиологическая 

активность – важное генетическое состо-
яние почвы и их роль в почвообразова-
нии определяется экологическими усло-
виями. Поэтому имеется прямая связь 
биологической активности с факторами 
почвообразования. Оценка биологиче-
ской активности почв, состав микробоце-
нозов позволяют системный подход к 
разработке способов повышения плодо-
родия агрофитоценозов и сохранению 
биопродуктивности аллювиальных луго-
вых и лугово-болотных почв. Плодоро-
дие и экологическая устойчивость почв 
зависят не столько от количественного 
содержания органического вещества, 
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сколько от его качественных характери-
стик. Поэтому вопрос изучения микро-
биологической активности почв и физи-
ко-химических параметров гумусовых 
веществ в почвах дельты р. Селенги, 
главной водной артерии оз. Байкал, име-
ет особую актуальность для оценки их 
способности к выполнению водоохран-
ных функций.  

В связи с этим цель нашего иссле-
дования – дать оценку микробиологиче-
ской активности почв и выявить струк-
турные особенности гуминовых кислот 
почв дельты р. Селенги, используя совре-
менные не деструктивные методы.  

Материалы и методы. Поскольку 
значительные площади дельты р. Селен-
ги заняты аллювиальными луговыми и 
лугово-болотными почвами, эти типы 
почв выбраны в качестве объектов иссле-
дований. Аллювиальные луговые почвы 
расположены преимущественно в цен-
тральной части поймы р. Селенги и раз-
виваются при нормальном атмосферно-
грунтовом увлажнении под луговыми 
растительными ассоциациями. Почвооб-
разование совершается в основном под 
влиянием оптимальных для данного рай-
она климатических и биологических фак-
торов и не осложняется отложением све-
жего аллювия. 

Лугово-болотные почвы формиру-
ются на периферической периодически 
затапливаемой части дельты в условиях 
длительного поверхностного и грунтово-
го увлажнения под мезофильной злако-
вой-осоковой растительностью. Застой-
ное переувлажнение вызвано сезонной 
мерзлотой, которая является водоупором 
и существенно снижает температурные 
показатели. 

Основные физико-химические 
свойства почв изучены общепринятыми 
методами. Содержание органического 
углерода – методом Тюрина в модифика-
ции Никитина, азот общий – колоримет-
рическим методом в модификации Соло-
вьевой – Рихтер, групповой и фракцион-
ный состав гумуса - методом Тюрина в 
модификации Пономаревой - Плотнико-
вой. 

Препараты гуминовых кислот (ГК) 
выделены из гумусовых горизонтов ис-

следуемых почв (слой 0-20см) экстракци-
ей 0,1 н. NaOH по методике Д.С. Орлова 
– Л.А. Гришиной [1]. Элементный состав 
ГК исследовали на автоматическом 
элементном анализаторе CHNS/O Perki-
nElmer 2400 Series II, содержание 
кислорода рассчитано по разности. 
Содержание кислых функциональных 
групп определяли методом А.Ф. 
Драгуновой. Спектры ядерно-магнитного 
резонанса 13С-ЯМР были сняты на 
спектрометре Brucker АМ-400 с частотой 
100,614 МГц. 

Микробиологические исследования 
проводились по общепринятым методам 
Звягинцева и др. [2].  Использовали 
следующие питательные среды: общее 
микробное число – МПА; актиномицеты 
– КАА; грибы – среда Чапека. 
Интенсивность разложения целлюлозы в 
природных условиях определялась 
опликационным методом. 

Результаты и обсуждение. 
Аллювиальные луговые почвы 
характеризуются средне- и 
легкосуглинистым гранулометрическим 
составом, реакция среды слабощелочная. 
Содержание гумуса в верхнем горизонте 
составляет 7,0 %, азота - 0,33, емкость 
поглощения - 48,1 мг-экв/100г почвы, с 
глубиной эти показатели существенно 
снижаются. Тип гумуса гуматный, 
степень гумификации высокая, в составе 
гуминовых кислот преобладают 
фракции, связанные с кальцием.  

Лугово-болотные почвы 
супесчаные, реакция среды 
слабощелочная, емкость поглощения 
составляет 25,9 мг-экв/100г почвы. 
Гумусовый горизонт хорошо развит, 
содержание гумуса низкое – 4,2 %, азота 
– 0,36, тип гумуса фульватно-гуматный, 
степень гумификации высокая.  
Гуминовые кислоты представлены в 
основном фракциями ГК-2 и ГК-3.  

Общее количество фитомассы, 
ежегодно поступающей в аллювиальную 
луговую почву, составляет 66,4 ц/га, а 
коэффициент минерализации составляет 
1,32, что указывает на активную 
деятельность микроорганизмов. 
Продуктивность  лугово-болотных   почв 
значительно выше–166 ц/га, причем 90 %  
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Таблица 1. Численность и состав микробоценозов в почвах, слой 0-20 см, 
(усредненные данные за 3 вегетационных периода). 

 

 

Почва  

 

Общее число, 

КОЕ, n˙10ⁿ,  

1г почвы 

 

Бактерии 

Актино-

мицеты 

Грибы КАА 

МПА 

Содержание 

микроорга-

низмов в гуму-

се, млн/г % от общего числа 

Аллювиальная 

луговая 

 

8,1 

 

46,6 

 

52,7 

 

0,6 

 

1,1 

 

115,7 

Лугово- 

болотная 

 

6,6 

 

55,8 

 

43,7 

 

0,5 

 

0,8 

 

157,1 

Таблица 2. Элементный состав гуминовых кислот (среднее при n=3). 

Почва 

Содержание, % * Атомные отноше-

ния Степень 

бензоидности C H N O H:C O:C C:N 

Аллювиальная 

луговая 

56,2 

43,9 

3,5 

32,4 

3,6 

2,5 

36,7 

21,2 

0,73 0,49 17,5 37 

Лугово-
болотная 

53,6 

41,2 

3,7 

33,9 

3,4 

2,2 

39,3 

22,7 

0,82 0,54 18,7 28 

* над чертой – содержание элементов в массовых %, под чертой – в атомных %. 

приходится на корневую массу, но 
активность микрофлоры в этих почвах 
угнетена избыточным увлажнением, что 
определяет низкие темпы разложения 
растительных остатков и величину 
коэффициента минерализации (0,77) [3]. 
Микробиологические  и биохимические 
показатели почв, лежащие в основе их 
потенциального плодородия, значительно 
ниже, а параметры их колебаний выше по 
сравнению с аналогичными типами почв 
других территорий, что предопределяет 
нестабильный уровень потенциального 
плодородия. Наряду с общими 
микробиологическими показателями почв 
отличия и контрасты параметров 
почвенного климата отдельных типов 
почв накладывают специфические 
особенности на микробиологические 
процессы, протекающие в этих почвах 
[4].  

Несмотря на разные показатели 
общей численности микроорганизмов, 
группового состава и содержания их в 
гумусе изученных автоморфных и 
гидроморфных почв, обогащенность их 

микроорганизмами, по градации 
Звягинцева [5], на органических 
источниках питания оценивается как 
средняя, на минеральных источниках 
питания преимущественно бедная и очень 
бедная (Таблица 1). 

Высокое содержание углерода (в пе-
ресчете на атомные проценты) и узкое 
отношением Н:С (<1) в полученных пре-
паратах свидетельствует о значительной 
доле ароматических фрагментов ядра в 
молекулах ГК исследуемых почв.  

Это отношение уменьшается с усиле-
нием степени гумификации. Расчетная 
величина степени бензоидности средняя и 
составляет 37 и 28 % в ГК аллювиальных 
луговых и лугово-болотных почв соответ-
ственно. Более низкие значения этого по-
казателя в последних объясняется тем, 
что при неустойчивом гидротермическом 
режиме и низких темпах минерализации 
легкогидролизуемые компоненты, состав-
ляющие периферические алифатические 
цепи, накапливаются в большей степени, 
что приводит к относительному сниже-
нию доли углерода в составе ГК. 
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 В исследуемых препаратах доля ато-
мов азота незначительная – 2,2-2,5%, как 
и в растительных остатках [6]. По содер-
жанию кислорода четких особенностей не 
выявлено.  

Таким образом, микробиологиче-
ская трансформация органического веще-
ства в исследуемых почвах протекает с 
разной интенсивностью, что отражается 
на составе и структурных особенностях 
гуминовых кислот. 

При анализе  параметров гумино-
вых кислот на основе данных элементно-
го состава наиболее информативными по-
казателями являются содержание углеро-
да и величина отношения Н: С, по кото-
рым можно судить об интенсивности и 
глубине процесса гумификации и, как 
следствие, степени конденсированности 
молекул ГК (таблица 2). 

Высокое содержание углерода (в пе-
ресчете на атомные проценты) и узкое 
отношением Н:С (<1) в полученных пре-
паратах свидетельствует о значительной 
доле ароматических фрагментов ядра в 
молекулах ГК исследуемых почв. Это от-
ношение уменьшается с усилением степе-
ни гумификации. Расчетная величина сте-
пени бензоидности средняя и составляет 
37 и 28 % в ГК аллювиальных луговых и 
лугово-болотных почв соответственно. 
Более низкие значения этого показателя в 
последних объясняется тем, что при не-
устойчивом гидротермическом режиме и 
низких темпах минерализации легкогид-
ролизуемые компоненты, составляющие 
периферические алифатические цепи, 
накапливаются в большей степени, что 
приводит к относительному снижению 
доли углерода в составе ГК. 

В исследуемых препаратах доля ато-
мов азота незначительная – 2,2-2,5%, как 
и в растительных остатках [6]. По содер-
жанию кислорода четких особенностей не 
выявлено.  

Таким образом, гуминовые кислоты 
исследуемых почв придельтовой части р. 
Селенги по элементному составу сходны 
с ГК аналогичных почв Западной Сибири 
[7]. 

Количество кислых функциональ-
ных групп отражает степень реакционной 

способности и адсорбционных свойств 
ГК. Гуминовые кислоты аллювиальной 
луговой и лугово-болотной почв характе-
ризуются высоким общим содержанием 
этих групп, которое составляет 775 и 828 
мг-экв/100 г соответственно. Значитель-
ная часть (504 и 435 мг-экв/100 г соответ-
ственно) приходится на карбоксильные 
группы, что, по данным Л.Н. Александро-
вой, Чимитдоржиевой [8,9],  характерно 
для наиболее зрелых ГК черноземов (375-
530 мг-экв/100 г).  

По результатам 13С-ЯМР-спектро- 
скопии ГК аллювиальной луговой и луго-
во-болотной почв выявлено, что в спек-
трах доминирует сигнал в области хими-
ческого сдвига 95-160 ррm, характерный 
для ароматических структур [3], причем в 
первом случае его интегральная интен-
сивность выше. Наряду с этим присут-
ствуют сигналы алифатического углерода 
в виде менее интенсивных и узких пиков, 
а также сильные сигналы, относимые за 
счет углерода карбоксильных групп. По-
лученные данные хорошо согласуются с 
элементным составом и величинами отно-
шений Н/С. 

Заключение. Выявлено, что пока-
затели общей численности микроорганиз-
мов, группового состава и содержания их 
в гумусе изученных автоморфных и гид-
роморфных почв, обогащенность их мик-
роорганизмами, по градации Звягинцева 
[5], на органических источниках питания 
оценивается как средняя, на минеральных 
источниках питания преимущественно 
бедная и очень бедная  

Данные элементного состава и спек-
троскопии С13 ЯМР  гуминовых кислот 
аллювиальных луговых и лугово-
болотных почв свидетельствуют о высо-
кой консервативности гумуса, и, следова-
тельно, устойчивости почвенного покрова 
к различным воздействиям. Значительная 
доля реакционно-способных функцио-
нальных групп в составе ГК придает поч-
вам высокую адсорбционную способ-
ность и является определяющим факто-
ром при рассмотрении их в качестве био-
геохимических природных дренов в дель-
те озера Байкал.  
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Селенга өзенінің сағасындағы аллюви-
альды жайылымдық және жайы-

лымдық-батпақтық топырақтардың 
микробиологиялық көрсеткіштері мен 

гумин қышқылдары 
 

Аңдатпа 
Жұмыста Байкал көлінің негізгі су ар-

териясы болып табылатын Селенга 
өзенінің атырауы топырағының гумин 
қышқылдарының микробиологиялық бел-
сенділігі мен құрылымдық ерекшеліктері 
қарастырылған. Зерттеу нысандары 
әртүрлі ылғалдылық пен өсімдік жа-
мылғысында пайда болатын аллювиалды 
шалғынды және шалғынды-батпақты 
топырақтар болды. Топырақтың физика
-химиялық қасиеттері, гумустың және 
гумин қышқылдарының құрамы, сондай-
ақ олардың микробиологиялық сипатта-
малары зерттелді. Аллювиалды шалғын-
ды Топырақтардың гумусы гумификация-
ның жоғары деңгейімен және микроорга-
низмдердің белсенді белсенділігімен бай-
ланысты гумин қышқылдарындағы хош 
иісті құрылымдардың басым болуымен 
сипатталады. Шалғынды-батпақты то-
пырақтарда артық ылғал микробиологи-
ялық процестерді тежейді, Органикалық 
заттардың ыдырау қарқынын төменде-
теді. Гумин қышқылдарының спектро-
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 скопиялық және элементтік зерттеулері 
олардың жоғары консервативтілігін рас-
тады, бұл топырақтың сыртқы әсерлер-
ге төзімділігі мен адсорбциялық 
қабілетін қамтамасыз етеді. Нәтижелер 
Селенги өзенінің атырауы топырақтары-
ның биогеохимиялық және суды қорғау 
функцияларын орындау қабілетін бағалау 
үшін маңызды. 

Топырақтың әрбір типі топырақ 
түзілудің зоналық ерекшеліктерінен 
тәуелді болатын гумустың болуы мен 
құрамының белгілі бір параметрлерінмен 
сипатталады. Егістік топырақтарда 
топырақ процессінің жүруіне, ең алды-
мен, гумус түзілуіне және микробиологи-
ялық белсенділікке маңызды әсер ететін 
гумустың болуы мен оның сапалық құра-
мындағы айтарлықтай өзгерістер бел-
гіленеді.  

Селенга өзенінің сағасындағы аллю-
виальды жайылымдық және жайы-
лымдық-батпақтық топырақтардың гу-
мусының тұрақтылығы гумин қышқыл-
дарының құрылымдық-функционалдық 
параметрлеріне тәуелді болады. Молеку-
лалардың құрамында ароматтық фраг-
менттердің жоғары болуы анықталды. 
Гумин қышқылдарының рекциялық-
қабілетті функционалдық топтарының 
басым бөлігі топырақтардың жоғары 
адсорбциялық көлемін анықтайды. Мик-
робиоценоздар құрамы мен саны анықта-
лып, топырақта микроағзалар бар болуы 
мөлшері анықталды. 

Түйінді сөздер: микробиологиялық 
белсенділік, микробоценоз, микроағзалар-
дың саны мен құрамы, аллювиальды то-
пырақ, гумустың тұрақтылығы, гумин 
қышқылдары, функционалды топтар, ад-
сорбциялық қабілет. 

Материал баспаға 26.01.24 түсті 

 
 
 
 
 

 

Microbiological indicators and humic acids 
of alluvial meadow and meadow-marsh 

soils of the Selenga River delta 
 

Summary 
The paper examines the microbiologi-

cal activity and structural features of humic 
acids in soils of the Selenga River delta, the 
main waterway of Lake Baikal. The objects 
of the study were alluvial meadow and 
meadow-bog soils formed under various 
moisture and vegetation conditions. The 
physicochemical properties of soils, the com-
position of humus and humic acids, and their 
microbiological characteristics were stud-
ied. It was found that humus of alluvial 
meadow soils is characterized by a high de-
gree of humification and a predominance of 
aromatic structures in humic acids, which is 
associated with the vigorous activity of mi-
croorganisms. In meadow-bog soils, excess 
moisture suppresses microbiological pro-
cesses, reducing the rate of decomposition of 
organic matter. Spectroscopic and elemental 
studies of humic acids confirmed their high 
conservatism, which ensures soil resistance 
to external influences and their adsorption 
capacity. The results are important for as-
sessing the ability of soils in the Selenga Riv-
er delta to perform biogeochemical and wa-
ter protection functions. 

Each soil type is characterized by cer-
tain parameters of the content and composi-
tion of humus, which depend on the zonal 
features of soil formation. There is a signifi-
cant change in the content of humus and its 
qualitative composition in arable soils, it has 
a significant influence on the course of soil 
processes and, above all, on the humification 
and microbiological activity. 

Humus stability in alluvial meadow and 
meadow-marshy soils of the Selenga river 
delta is caused by structural and functional 
parameters of humic acids. High amount of 
aromatic fragments as a part of molecules is 
revealed. The considerable share of reac-
tionary-capable functional groups defines 
high adsorption capacity of the soils. 

Keywords: alluvial soils, humus stabil-
ity, humic acids, functional groups, adsorp-
tion capacity 
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Аңдатпа 
Арал өңіріндегі антропогендік фак-

торлар ол жердің экологиясына, тұрғын-
дардың экономикалық-әлеуметтік жағ-
дайына тікелей әсер етуде. Организмде 
токсиканттар жиынтығының артуы 
физиологиялық процестердің өзгеруіне 
және патологиялық жағдайларды туды-
руға әсер етеді. Сондықтан бүгінгі күні 
қоршаған ортаны қорғау, экологиялық 
таза өнімдер мәселесі бойынша іргелі 
зерттеулерді нығайтуды қажет етеді. 

 Өсімдіктерді топырақсыз, жасан-
ды субстратта – өсімдіктерге қажетті 
заттардың судағы ерітіндісінде 
(қоректік ерітінді) өсіру әдісі - гидропо-
ника. Ол жылыжай өндірісінің жаңа 
бағыттарының бірі, химияның, биологи-
яның және электрониканың барлық 
жетістіктеріне негізделеді. Берілген 
технология бойынша көкөністерді егу 
кезінде өсімдікті өсіру мен қоректендіру 
шарттарының біркелкілігі жоғарылай 
түседі, ол өз кезегінде стандартты 
өнімді алудың жоғарғы деңгейін қамта-
масыз етеді. 

Жылыжайлардың болашағы мол 
және қазіргі заманға сай жылыжай ша-
руашылығын қалыптастыруға мүмкіндік 
бар.Тамшылатып суару технологиясы 
қолданылатын жылыжайларды салу 
қажет. Жылыжай шаруашылығының 
әлеуметтік маңызы зор. 

Мақалада Қызылорда қаласы №101 
Ә.Мүсілімұлы атындағы мектеп-
лицейінің поликарбонатты шағын  жы-
лыжайында топырақсыз субстрат 
негізінде көкөністерді өсіру технологи-
ясын игеру және зерттеу туралы 
мәліметтер келтірілген. Гидропоника 
әдісі негізінде басқада топырақсыз суб-

страттарды пайдаланудыңжолдары 
ұсынылған. Белгіленген тақырып бойын-
ша міндеттер, жұмыстың маңызды-
лығы, жаңалығы анықталған. 

Түйінді сөздер: топырақсыз суб-
страт, гидропоника,көкөністерді өсіру, 
мектеп жанындағы жылыжай, қоректік 
ерітінді 

 
Кіріспе. Гидропониканы қолдану 

қоршаған ортаға зиянды азайтады, өйт-
кені өсімдіктерді өсіру кезінде топыраққа 
антропогендік жүктеме азаяды, пестицид-
терді қолдану шектеледі, суды тұтынуды 
үнемдеуге қол жеткізеді және бұл әдіс 
сапалы, экологиялық таза  өнім алуға 
мүмкіндік береді. 

Гидропоника – өсімдіктердітопы-
рақсыз, жасанды ортада – қоректік зат-
тардың судағы ерітіндісінде өсіру әдісі. 
Онда өсімдік тамыры арнайы дайын-
далған субстратта (топырақ орнына қол-
данылатын заттар) орналасады [1]. 

Қазіргі уақытта жылыжай өндірісі 
тұрғындарды жаңа әрі витаминдерге бай 
көкөністермен, сонымен қатар ашық жер-
ден өнім алынбайтын кезеңде гүлдермен 
қамтамасыз ету ісінде өзіндік маңызы бар 
ауыл шаруашылығының динамикалық 
және тиімді саласы ретінде дамып келеді. 
Жылыжай комбинаттарының алдында 
өндіріс тиімділігін жоғарылату міндеті 
тұр және бұл мәселе қайта құру, жаңғыр-
ту және жаңа технологияларды қолдану 
жолымен шешілуі мүмкін. 

Қорғаулы жердегі көкөністерді 
өсірудің заманауи талаптары материал-
дық шығындардың тез төмендеуімен 
және өндірілетін өнімнің кепілді жоғары 
көлемі мен сапасын сақтай отырып, 
өсімдіктерге үнемдірек күтім жасаумен 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 

mailto:perizat.abdissattarkyzy@mail.ru


34 

 

өсірудің заманауи талаптары материал-
дық шығындардың тез төмендеуімен 
және өндірілетін өнімнің кепілді жоғары 
көлемі мен сапасын сақтай отырып, 
өсімдіктерге үнемдірек күтім жасаумен 
тығыз байланысты. 

Жылыжай өндірісінің жаңа бағытта-
рының бірі химияның, биологияның 
және электрониканың барлық жетістік-
терін пайдалана отырып, гидропоникада 
көкөністерді өсіру. Бұл талаптарға ерек-
ше өзгешелігі аз қөлемді жылыжай суб-
стратында көкөніс дақылдарын өсіру бо-
лып табылатын топырақсыз технология 
жауап береді. 

Көкөністерді топырақты қолданусыз 
егудің бірқатар артықшылықтары бар. Аз 
көлемді  тамыр тіршілік ортасын пайда-
лана отырып, қызанақты өсіру жылыжай 
топырағы (3-4 есеге дейін) мен жұмыс 
күшінің пайдаланылуын (орташа есеппен 
2-2,5 есеге) төмендетеді және де су мен 
минералды тыңайтқыштар шығынын 20-
30%-ға азайтады. Технологиялардың 
дұрыс орындалуы аудан бірлігінен алы-
натын өнімділікті 1,5 есе жоғарылатады. 
Берілген технология жоғары автоматтан-
дыру дәрежесімен және өсіру үрдісінің 
экологиялық тазалығымен; 1 шаршы 
метр ауданнан 20-50 кг өнім беретін 
жоғары өнімділікпен, басқа технология-
лармен салыстырғанда өте төмен еңбек 
шығынымен сипатталады. Бұл кезде эко-
логиялық тазалыққа, дәмділіктің жоғары 
сапасына және өнімнің тамаша тауарлы 
түріне қол жеткізіледі. 

Берілген технологияны қолдану 
кезінде дақылдарды қатаң алмастыру 
және өсімдіктерді арамшөптерден қорғау 
қажеттілігі болмайды. Санитарияның 
қатаң шараларын сақтау кезінде топы-
рақсыз дақылдар: зиянкестер мен ауру-
лардан қорғануға химиялық құралдарды 
пайдаланудан бас тартуға, яғни көкөніс 
өнімдерінің сапасы мен экологиялық 
қауіпсіздігін жоғарылатуға мүкіндік бе-
реді. 

Берілген технология бойынша 
көкөністерді егу кезінде өсімдікті өсіру 
мен қоректендіру шарттарының бір-
келкілігі жоғарылай түседі, ол өз кезегін-
де стандартты өнімді алудың жоғарғы 
деңгейін қамтамасыз етеді. Мұнда 

көкөніс дақылдарын дәстүрлі өсіру 
кезіне тән жердің агромихиялық құрамы 
мен қышқылдығына байланысты пробле-
малар туындамайды. Әртүрлі дақылдар 
үшін ортақ бір тыңайтқыштар түрлерін 
пайдалану мүмкіндігі жасалады. 

Суды пайдаланудағы үнемділігі бұл 
технологияны құрғақ (қуаң) аудандарда 
да пайдалануға жарамды етеді. 

Экологиялық таза көкөніс өнімдерін 
өсіру үшін оның негізгі биологиялық 
ерекшеліктерін: жарықтандыру жағдайы-
на, жылуға, ылғалдылыққа, вегетация 
кезеңдері бойынша қоректендіру эле-
менттеріне қоятын талаптарын білу 
қажет. Жылыжай қызанағының сапасы 
мен өнімділігінің жоғарылауына жылы-
жайдың микроклиматы, пайдаланылған 
субстраттардың агрофизикалық және аг-
рохимиялық қасиеттері, егілген сұрыптар 
мен будандар, агротехника тәсілдері әсер 
етеді. Осы факторлардың қолайлы үйле-
суі жағдайында жыл сайын дәмдік және 
тауарлық қасиеті өте жақсы қызанақ 
тұқымдарының жоғарғы өнімін алуға бо-
лады. Айтылған факторлардың барлығы 
тең мәнді, бұлардың ең болмағанда 
біреуі оптимумнан ауытқыса, өсімдіктегі 
физиологиялық үрдістер бұзылады. Ал 
бұл жоспарлы өнімнің жиналмауына, 
тіпті өсімдіктің жойылуына алып келеді. 

Гидропониканың (грекше «гидро»-
су, «поника»-жұмыс) мынадай түрлерін 
ажыратады: агрегатопоника, хемопоника 
(хемодақыл), су дақылы (гидропоника- 
ның өзі), аэропоника және ионитопоника. 

Агрегатопоника топырақтың алма-
стырғышы ретінде қатты инертті суб-
страттарда (малта тас, қиыршық тас, ке-
рамзит және басқалары). 

Хемопоника (хемодақыл) – органи-
калық субстраттарды (ағаш үгінділері, 
ағаш қабығы),  

Ионитопоника – ионитты шайырлар-
ды пайдалануды қарастырады (синте- 
тикалық материалдар).  

Аэропоникада өсімдіктерді субстрат-
сыз өсіреді. 

Бұл тәсіл кезінде еңбек шығыны 
күрт азаяды, себебі топырақты пайдала-
нумен (топырақтарды дайындау, тасы-
малдау және алмастыру, тыңайтқыш 
енгізу, суғару) байланысты, ауыр        жұ- 
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мыстар болмайды, аурулармен және зи-
янкестермен күрес жеңілдіктері автомат-
тандыруды қолдану мүмкіншілігі жаса-
лады, еңбектің санитарлық-гигиеналық 
ахуалдары жақсарады, өндіріс мәдениеті 
артады, қордың қайтарылуы мен орнын 
толтыру жеделдетіледі. 

Гидропоника әдісі топырақта 
көкөністерді өсіру қиын аудандар үшін 
(ірі қалалар) аймағында, шөлейтті және 
биік таулы жерлерде) болашағы зор. 
Алайда гидропонды жылыжайлардың 
құнының жоғарылығы оның құрылысын 
тежеп тұр.  

Гидропондық жылы жайлардың 
жабдықтары субстратты орналастыруға 
арналған ыдысты, қоректік ерітіндіні 
дайындау мен сақтауға арналған резерву-
ардан тұратын ерітінді торабын, мөлшер-
легіш пен тыңайтқыштардың жекелеген 
түрлерінен шоғырланған ерітіндіні 
дайындауға арналған бактарды және 
өсімдіктердің тамыр жүйесіне қоректі 
ерітіндіні автоматты түрде беруді және 
оны ағызып жіберуді қамтамасыз ететін 
құбыр желілері  жүйесінен насосты 
үлестіру құрылғысын қарастырады. 

Өсімдіктерді өсіру үшін ыдыстар 
ретінде алаңы 125-150м2 су өткізбейтін 
бетон бассейндерді немесе жердегі 
темірбетон сөрелерді пайдаланады. 
Сөрелердің ені 90см, биіктігі 20см, 
сөрелер арасындағы арақашықтық 40см. 
Барлық сөрелерді магистралды құбыр 
желісі арқылы резервуардан қоректік 
ерітіндімен қамтамасыз ететін, жалғай-
тын каналмен біріктіреді.  

Сөрелер мен бассейндердің ерітінді 
өздігінен ағып кері резервуарға түсуі 
үшін әдетте топыраққа тереңдетіп баты-
ратын, қоректік ерітінді резервуары 
жағына азғантай еңісі болады (АБТ-4 
ОБВ-6, ТГЦ-2000, ДП-01, РКПК-4 және 
басқалар) жарық күн ішінде 2-3 рет бе-
реді. Беру-кері ағзу айналымының 
ұзақтығы 34-45 мин.  

Субстрат ретінде түйіршіктерінің 
өлшемі 5-10мм (70%) және 25-35мм 
(30%) қиыршық тас, малта тас, керамзит, 
сирек құм, полимерлік пластмассалар 
(ұнтақталған) және басқа материалдарды 
пайдаланады. Субстрат өсімдіктердің 
бекітілуі үшін тірек қызметін атқарады, 
тамыр жүйесінің еркін таралуы үшін 

жағдай жасайды. Ол суды және ауаны 
жақсы өткізетін болуы тиіс. Топырақ 
қоспаларынан субстраттың айырмашы-
лығы жүйелі түрде тамыр қалдықтарын 
тазартып тұрған кезде, улы химикаттар 
иісі толық жойылғанға дейін карбатион-
мен немесе формалинмен дезинфекция 
жасап отырған кезде физикалық және 
химиялық қасиеттерінің (әсіресе, 
қиыршық тас, малта тас) елеулі өзгер-
туінсіз көп жылдар бойы қызмет етеді. 
Мұнан басқа әрдайым субстратты 
алғашқы химиялық қасиеттерін қалпына 
келтіру үшін күшті қышқылдармен (улы 
калий, натрий гидрохлориді, хлорлы су, 
калий перманганаты және басқалармен) 
өңдейді.  

Жылыжайда көкөніс өсіру практи-
касында түрлі қоректік ерітінділерді пай-
даланады, бірақ профессор В.А.Чесноков 
және Е.Н.Базырина мен «Киев көкөніс 
фабрикасы» кеңшары ұсынған 
ерітінділер кең тарау алды. 

В.А.Чесноков және Е.Н. Базыри-
наның 1000л тұрақты ерітіндісі құрамын-
да: калийлі селитра 500г, суперфосфат 
550г, күкірт қышқылды магний 300, ам-
миак селитрасы 200, хлорлы темір 6, бор 
қышқылы 0,72, күкірт қышқылды марга-
нец 0,45, күкірт қышқылды мырыш 0,02 
және күкірт қышқылды мыс 0,02г. [2]. 

Гидропоникалық әдістің мәні топы-
рақты жасанды субстратпен (қиыршық 
тас, құм, керамзит, вермикулит, құм және 
қиыршық тас пен мүк және т.б.) ауысты-
рып, көкөніс дақылдарын минералды 
тұздардың ерітінділерінде өсіруде. Гид-
ропониканы синтетикалық орамамен жа-
былған уақытша құрылымдардан басқа 
жылыжайлардың барлық түрлерінде жа-
сауға болады. Гидропоникалық әдіспен 
өсімдіктердің оңтайлы минералды 
қоректенуі қамтамасыз етіледі, жа-
рықтандыру, температура, көмірқышқыл 
газы, оттегі және басқа факторларға бай-
ланысты жеке элементтердің оңтайлы 
арақатынасы бар қолайлы концентрация 
фотосинтезге жақсы жағдай жасайды. 
Гидропоникада тыңайтқыштар, суару, 
қоректендіру, топырақ қосу, дезинфекци-
ялау және тағы басқа, көп еңбекті қажет 
ететін жұмыстар жасалынбайды. Автома-
тиканы кеңірек пайдалану мүмкіндіктері 
ашылады, бұл көкөністерді өсіруге ке-
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тетін шығындарды азайтады және ерте-
рек егін жинауға ықпал етеді. 

Топырақсыз жылыжайлардағы әр- 
түрлі әдістердің ішінен ең көп зерттелген 
және қазіргі уақытта кең қолданылатын  
қиыршықтас пен гранитті қиыршық 
тасқа субирргациялық суару, яғни  
төменнен біртіндеп су басу. 

Тамшылатып суару жүйесі арқылы 
қоректік ерітіндімен қамтамасыз ете оты-
рып, минералды мақтада перспективалық 
әдіс өсуде.  

Минералды мақта - балқытылған 
минералдардан түзілген талшық. Бұл фи-
зикалық қасиеттері жақсы бейтарап суб-
страт (кеуектілігі 97%, ылғалдылығы 
82% PPV, ауа сыйымдылығы 15%, судың 
сығындысы pH шамамен 7). 

Бұл технология қызанақ өсіруде 
жоғары өнім алуға мүмкіндік береді. 
Егер топырақта қызанақтың өнімділігі 
шамамен 30 кг / м2 болса, минералды 
мақта өсіргенде ол 45, 50-55 кг / м2 же-
теді [3]. 

Пенопласт немесе синтетикалық 
фольга табақтарына ені 30 см, биіктігі 7,5 
және ұзындығы 90 см минералды мақта-
дан жасалған төсеніштер құбырларды 
жылытуға арналған ойықтармен төсел-
ген. Кілемшелер өсімдік тесіктері бар 
полиэтилен пленкасымен оралған 
(өлшемі көшеттерге байланысты). 
Ерітінділер автоматты машиналармен 
қамтамасыз етіледі және автоматты 
құрылғылардың көмегімен оларда рН 
және тұз концентрациясы анықталады. 
Тамшылатып суару үшін шлангтар қол-
данылады - қалыңдығы 0,1 мм 
қалыңдығы әртүрлі мөлдір емес үлдірден 
жасалған ылғалдандырғыштар. 

Басқа субстраттармен салыстырған-
да минералды мақтанын келесі артықшы-
лықтары бар: ол қоректік заттарды 
кейіннен байланыстырмайды немесе 
босатпайды, қоздырғыштары болмайды, 
құрылымын жақсы сақтайды, өйткені 
ыдырамайды, жылыжайларды жылыту 
құнын айтарлықтай төмендетеді. Деген-
мен минералды жүнді пайдалану 
тыңайтқыштар мен суару үшін автомати-
каның мінсіз жұмысын қажет етеді. 
Тыңайтқыш қоспасын дайындауда ерек-
ше күтім қажет, себебі мақтаның бу-
ферлік қасиеті жоқ. Өсімдіктер өсу 

кезеңінен кейін минералды мақта бумен 
дезинфекцияланады. 

Ағынды гидропоника - бұл үнемі 
айналымдағы қоректік ерітіндісі бар көл-
денең атыздарда жапырақты көкөністерді 
конвейерлік өсіру. Бұл технология 
бойынша салат және жасыл дақылдар 
өсіріледі. Сонымен ашық топырақта жа-
пырақ салатын өсіру кезінде көшеттердің 
пайда болуынан дайын өнімді жинау 
кезеңі 30-40 күннен кейін пайда болады 
[4]. 

Ағынды гидропоникада өсіру 
дайын өнімнің шығуын тездетуге 
мүмкіндік береді. Осылайша салаттың 
жапырақты сорттарының коммерциялық 
жетілуі 25-35 күнде болады [5]. 

Гидропоникалық өсіру әдісінің то-
пырақ дақылымен салыстырғанда басты 
артықшылығы-тамыр жүйесінің өсу ай-
мағына қажетті элементтердің сапасы 
мен санын бақылау мүмкіндігі. Бұл су 
мен тыңайтқыш шығынын оңтайланды-
руға мүмкіндік береді. Сонымен қатар 
гидропоникалық әдіспен өсімдіктердің 
өсуінің бақылауы жақсарады, өйткені 
белгілі бір өсу фазаларында қоректену 
мен суару режимін өзгерту арқылы олар-
дың дамуын бақылауға болады [6]. 

Гидропоникалық өсіру әдісі тұқым 
шаруашылығында картоптың мини түй-
нектерін бастапқы материал ретінде алу 
үшін қолданылады, бұл табиғи биоце-
нозға қарағанда стерильді жағдайларды 
қамтамасыз етеді. Бұл әдіс тамыр жүй-
есін өсіп келе жатқан ортаға мезгіл-
мезгіл батыра отырып, дақыл өсірудің 
субстратсыз әдісін қолдануды қарастыра-
ды [7]. С дәрумені, фолий қышқылы, ка-
ротин және эфир майлары жоғары гидро-
поникалық бұршақ өсіруде тиімді 
тәжірибелер өткізілген болатын [8]. 

Австралиялық ғалымдар жарық ди-
одты шамдарды пайдаланып, жылыжай-
да өсірілетін бидай дақылдарын өсірудің 
жаңа технологиясын әзірледі, нәтижесін-
де олар жылына алты ретке дейін бидай, 
сондай-ақ арпа мен бұршақ өнімін ала 
алды [9]. 

Гидропониканы қолданған кезде 
дақылдарды өсірудің әртүрлі параметр-
лерін орнатуға болады. Мысалы, ита-
льяндық ғалымдар гидропониканы 
дәстүрлі   өсіру  әдісімен  салыстырғанда  
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соя тұқымында май мен ақуыздың жақсы 
жиналуына ықпал ететіндігін және сорт-
тық қасиеттеріне оң әсер етеді деген 
қорытындыға келді [10]. 

Материалдар мен әдістері. Гидро-
поника әдісі негізінде топырақсыз суб-
стратта жасылдарды (салат жапырағы, 
көк пияз) өсірудің тиімді тәсілдерін иге-
ру, өсімдіктер өнімділігін арттыру жол-
дарын зерттеу, екі деңгейлі МГУ-2 гид-
ропоникалық қондырғы қоректік ерітінді 
негізінде жасылдарды өсірудің теориясы 
мен практикасын зерттеу. Қондырғы бел-
гіленген уақыт бойынша автоматты су 
басу және жарықтандыру жүйесі бар су 
астауларымен жабдықталған. Flora Se-
ries/TriPart өндірушісінің Flora Bloom, 
Flora Micro, Flora Gro тыңайтқыштары.  
Агробиологиялық, биометриялық әдіс- 
тер. 

Нәтижелер мен талқылау. Қызы-
лорда облысы бойынша «Жасыл мектеп» 
тірек мектебі болып табылатын, Қызы-
лорда қаласы, №101 Ә.Мүсілімұлы 
атындағы мектеп-лицейінің гидропони-
калық құрылғысында жасылдарды  
өсірудін кезендері келесідей:  

1. Бөлме гүлдеріне арналған топы-
рақтың 50%-на 25% перлит, 25% верми-
кулит қосып  тұқымдарды егуге суб-
стратты дайындау.  

2. Дайын болған субстратқа салат 
жапырағының тұқымын және көк пиязды 
егу. 

3. Егілген өсімдіктерге күтіп баптау 
(суару,жарық, температура) жұмыстарын 
жүргізу.  

4. Салат жапырағы мен көк пиязды 
топыраққа еккеннен кейін 10-15 күн ара-

лығында 4-5 жапырақ  вегетациялық 
кезеңінде гидропоника құрылғысына 
көшіру.  

Ол үшін өсімдік тамырын субстрат-
тан босатып, жылы суға тамырын та-
зартып шайып, арнайы құтыға өсімдік 
тамырын орналастырып, Grow Plant 
әмбебап субстратына көшеттерді егеміз. 

Жасылдарды өсіру практикасында 
түрлі қоректік ерітінділерді пайда-
ландық. Құрамында 3 негізгі макроэле-
менттер болды. Олар NPK.  

N—Өсімдікте азот жетіспесе жапы-
рақтары бозара бастайды, өте баяу өсетін 
болады. 

P—Өсімдікте фосфор жетіспесе, 
жемістің түзілуі баяулап, салмағы ке-
миді.  

K—Өсімдіктің сабағы мен жапы-
рағы үшін тірек ұлпасын дамыта-
ды.Тамыр мен түйнекке қоректік заттар-
ды қорға жинау үшін қажет 

Біз Flora Series/TriPart өндірушісінің 
Flora Bloom, Flora Micro, Flora Gro 
тыңайтқыштарын қолданып, қоректік 
ерітінді дайындадық. Дайын қоректік 
ерітіндінің қышқылдық-сілтілік (pH) ор-
тасын анықтадық. Өсімдікке қолайлы 
орта pH-5,5-5,7.  Дайындалған қоректік 
ерітіндінің pH-7-8 болғандықтан, 
ерітіндідегі pH көрсеткішін төмендететін  
pH DOWN Orange tree cұйықтығын қол-
дандық. Егер  pH көрсеткіші төмен 
болған кезде pH UP Orange tree 
cұйықтығын пайдаланамыз. Қоректік 
ерітіндіні гидропоника құрылғысының 
құрамына кіретін 90 литрлік резервуарға 
дайындалады (1-кесте). 

1-кесте. 90 литрлік резервуарға дайындауға арналған қоректік ерітінділердің 
мөлшері. 

 
Тыңайтқыштың аты 

 Вегетациялық кезеңі 

4-5 жапырақ 10-15 жапырақ 

Flora Bloom 162 мл 180мл 

Flora Micro 135мл 180мл 

Flora Gro 162 мл 180мл 
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2-кесте. Салат жапырағы мен көк пиязға фенологиялық және биометриялық  
талдау 

Өсімдік атауы Егілген 
күні 

2-3 жапырақ 10-15 жапырақ 

Салат жапырағы 20.10.23 26.10.23 17.11.23 

Көк пияз 22.10.23 25.10.23 19.11.23 

3-кесте. Гидропоника әдісі арқылы өсірілген салат жапырағы биометриялық  
талдау нәтижесі 

Көк пияз ең ұзыны  орташа кішісі 

Жапырақ ұзындығы 40см 25см 10см 

Жапырақ саны 15дана 12 дана 7 дана 

Өсіріліп жатқан салат жапырағы мен 
көк пиязға фенологиялық және биометри-
ялық талдау жұмыстарын жүргіздік (2-
кесте). 

Салат жапырағы егілген күннен 
кейін 6 күнде, көк пияз 3 күнде  өскін 
пайда болды. Жасылдарды  25-30 күн 
аралығында өсіріп, гидропоника құрылғы 
дайын өнімнің шығуын тездетуге 
мүмкіндік берді және өлшемдік көрсет-
кіштер төмендегі кестелерде келтіріледі 
(3,4-кесте ). 

Қорытынды. Қызылорда облысы 
бойынша «Жасыл мектеп» тірек мектебі 
болып табылатын, Қызылорда қаласы 
№101 Ә.Мүсілімұлы атындағы мектеп-
лицейінің гидропоникалық құрылғыда 
инновациялық технологияларды қолдана 
отырып, микроклиматты қалыптастырып, 
гидропоника әдісі негізінде жасылдарды 
(салат жапырақтары және көк пияз) 
өсірудің тиімді тәсілдері игерілді. 
«Жасыл мектеп» оқушылары нәтижеге 
кол жеткізіп және басқада топырақсыз 
субстраттарды пайдаланудың мүмкіндік-
терін зерттеді.    

1. Оқушылар гидропоникада жасыл-
дарды  өсірудің тиімді технологиясын 
игеріп және әртүрлі субстраттар арқылы 
өнімділігін арттыру жолдарын қарастыр-
ды.  

2. Адам организміне және қоршаған 
ортаға экологиялық қолайсыз факторлар-
дың зиянды әсерін төмендетудің ұтымды 
әдістерінің бірі ретінде гидропоника 

құрылғысындажасылдардың түрлерін 
өсіріп, экологиялық таза өнім алады. 

3. Теориялық материалдар зерттеліп 
және гидропоникада салат жапырағы мен 
көк пиязды өсірудің биологиялық, агро-
номиялық әдістері іс жүзінде қолданы-
лып, нәтиже алынды.  
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Выращивание овощей  
в пришкольной теплице  

на основе беспочвенного субстрата  
 

Аннотация 
Антропогенные факторы Приаралья 

оказывают непосредственное влияние на 
экологию земель и экономико-социальное   

 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 

http://agroconf.sgau.ru/wpcontent/uploads/2017/07/14
http://agroconf.sgau.ru/wpcontent/uploads/2017/07/14
https://lady.mail.ru/product/jedamam/
https://lady.mail.ru/product/jedamam/
http://ovoport.ru/ovosh/tomat_zas_grunt2_1.htm
http://ovoport.ru/ovosh/tomat_zas_grunt2_1.htm
http://agroconf.sgau.ru/wpcontent/uploads/2017/07/14
http://agroconf.sgau.ru/wpcontent/uploads/2017/07/14
https://lady.mail.ru/product/jedamam/
https://lady.mail.ru/product/jedamam/
https://aggeek.net/ru-blog/novaya-tehnologiya-vtroe-uskorit-selektsiyu-selskohozyajstvennyh-kultur
https://aggeek.net/ru-blog/novaya-tehnologiya-vtroe-uskorit-selektsiyu-selskohozyajstvennyh-kultur
https://aggeek.net/ru-blog/novaya-tehnologiya-vtroe-uskorit-selektsiyu-selskohozyajstvennyh-kultur


40 

 

положение населения. Увеличение кон-
центрации токсикантов в организме вли-
яет на изменение физиологических про-
цессов и приводят к патологическим из-
менениям. В связи с этим сегодня необхо-
димы фундаментальные исследования по 
вопросам охраны окружающей среды, 
производства экологически чистых про-
дуктов. 

Гидропоника - способ выращивания 
растений на беспочвенном субстрате и 
водном растворе (питательном раство-
ре), в котором содержатся все необхо-
димые для  растения вещества. Это од-
но из новых направлений тепличного про-
изводства, основанное на современных 
достижениях химии, биологии, электро-
ники др. При выращивании овощей по за-
данной технологии повышается единооб-
разие условий выращивания и питания 
растений, что, в свою очередь, обеспечи-
вает высокий уровень получения экологи-
чески чистого урожая. 

У теплиц большое будущее, и есть 
возможность сформировать современ-
ное тепличное хозяйство. Необходимо 
строить теплицы, в которых использу-
ется технология капельного орошения. 
Тепличное хозяйство имеет большое со-
циальное значение. 

В статье представлены сведения об 
освоении и изучении технологии выращи-
вания овощей на беспочвенном субстра-
те в поликарбонатной мини-теплице 
школы-лицея №101 имени А. Муслимова, 
г. Кызылорда. На основе метода гидро-
поники рассмотрены способы использо-
вания других субстратов. Определены 
задачи по обозначенной теме, значи-
мость, новизна работы. 

Ключевые слова: беспочвенный суб-
страт, гидропоника, выращивание ово-
щей, пришкольная теплица, питатель-
ный раствор 
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Growing vegetables in a school 
greenhouse based on a groundless  

substrate 
 

 Summary  
Anthropogenic factors of the Aral Sea 

region have a direct impact on the ecology 
of the lands and the economic and social 
situation of the population. An increase in 
the concentration of toxicants in the body 
affects changes in physiological processes 
and leads to pathological changes. In this 
regard, fundamental research on environ-
mental protection and the production of en-
vironmentally friendly products is needed 
today. 

Hydroponics is a method of growing 
plants on a groundless substrate and an 
aqueous solution (nutrient solution), which 
contains all the substances necessary for the 
plant. This is one of the new directions of 
greenhouse production based on modern 
achievements in chemistry, biology, elec-
tronics, etc. When growing vegetables using 
a given technology, the uniformity of grow-
ing conditions and plant nutrition increases, 
which, in turn, ensures a high level of envi-
ronmentally friendly harvest. 

Greenhouses have a great future, and 
there is an opportunity to form a modern 
greenhouse economy. It is necessary to build 
greenhouses that use drip irrigation technol-
ogy. Greenhouse farming is of great social 
importance. 

The article presents information on the 
development and study of the technology of 
growing vegetables on a groundless sub-
strate in a polycarbonate mini-greenhouse 
of the A. Muslimov Lyceum School No. 101, 
Kyzylorda. The methods of using other sub-
strates are considered on the basis of the 
hydroponics method. The tasks on the desig-
nated topic, the significance, and the novelty 
of the work are determined. 

Keywords: groundless substrate, hy-
droponics, vegetable cultivation, school 
greenhouse, nutrient solution 
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Аннотация  
В статье отражены результаты 

педагогического эксперимента, проведен-
ного в мае 2022 года с учащимися двух 
девятых классов гимназии №123 и колле-
джа-лицея имени Сулеймана Демиреля. 
Исследование сосредоточено на тести-
ровании по предмету биология, в рамках 
которого учащиеся отвечали на вопросы 
как на английском, так и на казахском 
языке. Результаты исследования указы-
вают на то, что учащиеся, обучающиеся 
на казахском языке, показали более высо-
кие средние показатели по сравнению с 
результатами этих же учащихся на ан-
глийском языке. Анализ показал, что уче-
никам сложнее справляться с заданиями, 
требующими языковых навыков на ан-
глийском языке, особенно в части со-
ставления развернутых ответов. В ста-
тье также предложены рекомендации 
для повышения эффективности препода-
вания, включая улучшение планирования 
уроков, разработку более качественных 
учебных материалов и сотрудничество 
между преподавателями естественных 
наук и английского языка.  

Ключевые слова: педагогический 

эксперимент, языковые навыки, эффек-
тивность преподавания, биология, плани-

рование уроков.  

Введение. Современная глобаль-
ная динамика обостряет взаимодействие 
между разнообразными культурами на 

мировом уровне. В этом контексте стано-
вится ключевой необходимостью разви-
тие межкультурной коммуникативной 

компетенции для успешной адаптации и 
эффективного взаимодействия в между-
народной среде. Особенно важным стано-

вится акцент на формировании этой ком-
петенции в образовательных учреждени-
ях, где следующие поколения формируют 

не только знания и навыки, но и подго-
тавливаются к вступлению в мировое со-

общество. Предметно-языковое интегри-
рованное обучение, по-другому же CLIL 
(content and language integrated learning), 

объединяет содержание предмета и обу-
чение на иностранном языке. Например, в 
Казахстане лучшим примером иностран-

ного языка является английский язык.  
Наиболее распространенное определение 
для CLIL заключается в следующем: это 

методика обучения, которая способствует 
развитию у учащихся коммуникативных 
и лингвистических навыков на неродном 

языке в том же контексте, где они приоб-
ретают общеучебные умения и знания 
[1,2].  

Классы CLIL не являются типичны-

ми языковыми классами, потому что в 
CLIL язык и содержание интегрированы, 
поэтому язык является средой, посред-

ством которого содержание «доставляет- 
ся» [2]. В Казахстане не так много школ, 
в которых учащиеся обучаются с приме-

нением данной методики несмотря на то, 
что ежегодно организуются бесплатные 
курсы CLIL для учителей [3]. Даже прой-

дя данный курс учителя не преподают на 
иностранном языке. Это связано со сле-
дующими трудностями: низкий уровень 

владения иностранным языком как уче-
ников, так и учителей;  трудоемкое пла-
нирование урока в связи с тем, что урок с 

применением методики CLIL требует хо-
роших методологических знаний для рав-
номерного распределения времени как на 

язык, так и на контент предмета; оценива-
ние учащихся вызывает затруднение, так 
как язык и содержание предмета должно 

быть оценено одинаково; подбор матери-
ала, подходящего по возрастным особен-
ностям и уровню владения иностранным 
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языком и его адаптация под учащихся 
[4].  

  Одной из главных причин внедре-
ния методики CLIL в образование явля-
ется создание условий для естественного 

изучения языка и обеспечение разговор-
ной среды в классе. Это может оказать 
положительное влияние на изучение язы-

ка [5]. Также это способствует развитию 
навыков, которые позволят получить 
учащимся доступ к растущему объему 

информации из первого источника, пуб-
ликуемой на английском языке [6]. Еще 
одним значением применения данной 

методики является подготовка нынешне-
го поколения к быстро изменяющимся 
условиям мира. Навыки, которые были 
необходимы нашим бабушкам и дедуш-

кам, очень отличаются от тех, которые 
должны быть у современного поколения. 
Если раньше учеников готовили к трудо-

устройству, обучая базовым вещам, та-
ким как читать, писать и считать, то сей-
час для того, чтобы твердо стоять на но-

гах учащиеся должны быть гибкими. К 
примеру, должны уметь пользоваться 
ИКТ, обладать коммуникативными и со-

циальными навыками для работы в про-
ектных группах, развивать эмоциональ-
ный интеллект и иметь мотивацию для 

изучения дальнейших навыков и языков. 
Как раз  применение данной методики на 
уроках делает учащихся более гибкими, 

развивает функциональную грамотность 
и мотивирует на изучение предмета [7].  

Материалы и методы. Педагогиче-

ский эксперимент проводился в мае 2022 
года. Для педагогического эксперимента 
были выбраны учащиеся двух 9-х клас-

сов гимназии №123 имени Кожа Ахмета 
Яссауи и колледжа-лицея имени Сулей-
мана Демиреля в городе Алматы. В по-

следнем учебном заведении учащиеся 
изучают предметы полностью на англий-
ском языке с момента поступления в ли-
цей, в том числе с применение элементов  

методики CLIL, а в гимназии №123 с 
2019 года практикуется трёхъязычное 
образование. В каждом классе было по 

25 учащихся. Они участвовали в тестиро-

вании в офлайн формате по предмету 
биология. Тесты раздавались в бумажном 

варианте.  Он состоял из из 10 вопросов 
по пройденным темам 9-класса. Разрабо-
танные нами тесты включали в себя сле-

дующие разделы: 9.3A Клеточная биоло-
гия и клеточный цикл, 9.3B Размноже-
ние, 9.3C Рост и развитие, 9.3D Законы 

наследственности и изменчивости, 9.3Е 
Эволюционное развитие. Первые 3 во-
проса – это тестовые вопросы с 4 вариан-

тами ответа. Они не требовали навыков 
высокого порядка. Вопросы 4, 5, 6, 8, 10 
– биологические задачи. Если учащиеся 

хотели получить полный балл за эти во-
просы, то им нужно было применить по-
лученные знания и знать базовые терми-
ны при решении задач. При этом вопро-

сы 7 и 9 требовали полного ответа. И 
только знаний в этом случае было недо-
статочно. Студенты, чтобы получить бо-

лее высокую оценку, должны были 
предоставить полный ответ с четким и 
понятным объяснением. В таких задачах 

невозможно обойтись без применения 
языковых навыков. Тестовые вопросы 
были идентичны для всех учащихся. Раз-

ница заключалась в том, что учащиеся 
Колледжа-лицея имени Сулеймана Де-
миреля сдавали тестирование на англий-

ском языке, а учащиеся гимназии №123 
имени Кожа Ахмета Яссауи сдавали те-
стирование как на английском, так и на 

языке обучения, казахском. Полученные 
данные были обработаны и выведены 
методом математической статистики [8]. 

Результаты и обсуждение. На ри-
сунке 1 представлены сравнительные по-
казатели формативного оценивания по 

предмету биология учащихся гимназии 
№123 имени Кожа Ахмета Яссауи, обу-
чающихся на казахском и английском 

языках.  По результатам исследования, у 
обучающихся на казахском языке замет-
ны проблемы с английским языком.  
Можно заметить, что они преимуще-

ственно на одном уровне (Рисунок 1). 
Возможно, это связано с тем, что вопро-
сы №1, 2 и 3 с множеством вариантов 

ответа. 
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Рисунок 1. Результаты формативного оценивания учащихся гимназии №123  
имени Кожа Ахмета Яссауи  

Самой сложной частью теста для 
школьников стали задания, где требова-
лись языковые навыки. Так, школьники 
лучше справились с заданиями, когда от-
вечали на вопросы на казахском языке. 
Однако им было сложно построить пред-
ложение на английском языке, что мы 
можем наблюдать по результатам седь-
мого и девятого вопросов (Рисунок 1). В 

данных вопросах учащиеся должны были 
дать развернутый ответ. В большинстве 
школ несмотря на то, что занятия должны 
проводиться на английском языке, в ре-
альности большая часть урока проводит-
ся на языке обучения. 

На рисунке 2 представлены сравни-

тельные показатели результатов тестиро-
вания на английском языке школьников 

Рисунок 2. Сравнительные результаты формативного оценивания учащихся гимназии 
№123 имени Кожа Ахмета Яссауи и учащихся колледж-лицея  

имени Сулеймана Демиреля 
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двух школ. Как показали результаты 
сравнительных исследований учащихся 
гимназии №123 имени Кожа Ахмета Яс-
сауи и колледжа-лицея имени Сулеймана 
Демиреля (Рисунок 2), у последних пока-
затели значительно выше. Так, 80% и 
77% учащихся колледжа-лицея имени 
Сулеймана Демиреля ответили верно на 
открытые вопросы под номером 7 и 9 со-
ответственно. В то время, как учащиеся 
гимназии №123 имени Кожа Ахмета Яс-
сауи показывают результаты 33% и 23%. 
Возможно, школьники колледжа-лицея 

имени Сулеймана Демиреля изначально 
все предметы изучали на английском 
языке и поэтому формативные оценки у 
них значительно выше. При ответе на во-
просы, требующие только один вариант 
ответа учащиеся обоих школ имеют при-
мерно одинаковые показатели -  60% и 
67%, 80% и 90%.  

Один из примеров урока по теме 
«Этапы клеточного цикла. Интерфаза. 
Стадии интерфазы: G1, S и G2.» с приме-
нением элементов методики CLIL пред-
ставлен в Таблице 1 . 

РАЗДЕЛ 9.3A Клеточная биология и клеточный цикл 

Дата: Ф.И.О. учителя: 

Класс: 9 Количество присутствующих: 

Тема урока Этапы клеточного цикла. Интерфаза. Стадии интерфазы: G1, S и G2. 

ЦПР Развитие функциональной грамотности через активные методы обучения 

Цели обучения, 
которые будут до-
стигнуты с помо-
щью данного уро-
ка 

9.2.2.1 описывать этапы клеточного цикла 

Цели урока Называть этапы клеточного цикла 
Описывать этапы клеточного цикла 

Объяснять значение клеточного цикла 
Критерии 
оценивания 

Описывает основные процессы в стадиях клеточного цикла 
Характеризует изменения количества и набора хромосом в клеточном ядре 

на каждом этапе клеточного цикла 
Объясняет передачу дочерним клеткам одинаковой генетической инфор-

мации 
Языковая цель Предметная лексика и терминология: 

 

 

Русский Английский Русский Английский 

Ядро Nucleus Диплоидный Diploid 

Митоз Mitosis Хромосома Chromosome 

Клеточный цикл Cell cycle Ген Gene 

Интерфаза Interphase Клетки Cell 

Цитокинез Cytokinesis Деление клеток Cell division 

Гаплоидный Haploid Оплодотворение Fertilization 

Привитие ценно-
стей 

Уважение. Учащиеся уважительно относятся друг к другу. (в течение урока) 
Открытость.  Учащиеся не боятся выражать свою точку зрения во время об-
суждения на уроке. 
Сотрудничество. При работе в группе все ученики принимают активное уча-
стие в обсуждении. (в течение урока) 
Лидерство. При групповой работе одни ученики будут руководить процесс 
проявляя свои лидерские качества. (во время групповой работы) 

Таблица 1. Пример урока по теме «Этапы клеточного цикла. Интерфаза.  
Стадии интерфазы: G1, S и G2.» с применением элементов методики CLIL. 
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Продолжение таблицы 1 

Вид дифференциации Дифференциация учебного материала.: по уровню сложности заданий. 
По способу поддержки учителя. 

Глобальная осведом-
ленность 

В 1855 г. Вирхов показал, что все клетки образуются из других клеток путем 
деления «Каждая клетка происходит из клетки». 
Нобелевскую премию по физиологии и медицине в 2001 году разделили 
американец Лиланд Хартуэлл и два британца - Тимоти Хант и Пол Нерс. 
Они удостоены этой престижной награды за открытие генетических и моле-
кулярных механизмов регуляции клеточного цикла - процесса, который име-
ет важнейшее значение для роста, развития и самого существования живых 
организмов. 

Межпредметная 
связь 

Существует междисциплинарная связь с математикой во время конструкции 
круговой диаграммы для представления клеточного цикла. 

Предварительные 
знания 

В 8 классе учащиеся описывали компоненты животной и растительной кле-
ток и узнали о том, что хромосомы и гены определяют характеристику орга-
низмов. Настоящий раздел объясняет функции этих компонентов и пред-
ставляет термины митоза и мейоза. Это обеспечивает основу знаний и пони-
мания для дальнейшего изучения в 10 классе, где они будут сравнивать ста-
дии митоза и мейоза. 

ИКТ Презентация 

Ход урока 

Запланирован-
ные этапы уро-
ка 

Запланированная деятельность на уроке Ресурсы 

Начало урока 
0-5 минута 

  

Вызов: 
1.Обсуждение в группе слайда 1, на котором изображено деле-
ние клетки. 
2. Вопрос: Какой данный биологический процесс определяет 
один из основных свойств живых организмов? 
3. Обсудите и предложите вашу гипотезу, как происходит рост 
и развитие живых организмов. 
Выход на тему урока: Клеточный цикл и этапы клеточного 
цикла. Выход на цели урока. 
Знакомство с терминологией. Учащиеся вклеивают табли-
цу с терминами в тетради. 

ИД, презента-
ция 

  

5 – 10 минута 
  

Краткая лекция учителя 
Период жизни клетки от момента ее возникновения в процессе 
деления до гибели или конца последующего деления называет-
ся жизненным циклом. Продолжительность жизненного цикла 
у разных клеток очень сильно различается (у амебы - 36 ча-
сов, а бактерии могут делиться каждые 20 минут). 
Учащиеся делают записи в тетрадь. 
A cell cycle is a series of events that takes place in a cell as it 
grows and divides. 
В 1855 г. Вирхов показал, что все клетки образуются из других 
клеток путем деления «Каждая клетка происходит из клетки». 

ИД, презента-
ция 

  

  Клеточный цикл делится на 2 периода: интерфаза и деление 
клетки. 

  

  Cell cycle consists of 2 periods: interphase and cell division. 
В эукариотической клетке генетический материал представлен 
хромосомами. 
Хромосомы —структуры в ядре эукариотической клетки 
(клетки, содержащей ядро). 
Основу хромосомы составляет линейная (не замкнутая в коль-
цо) макромолекула дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) 
значительной длины (например, в молекулах ДНК хромосом 
человека насчитывается от 50 до 245 миллионов пар азоти-
стых оснований). 
Хромосомы состоят из хроматид и центромеры. 
Chromosomes are threadlike structures made of protein and a sin-
gle molecule of DNA that serve to carry the genomic information 
from cell to cell. 
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10 – 30 минута 
  

Осмысление: парная работа 
Учащиеся изучают более подробно процесс подготовки к делению 
клетки (Интерфаза): заполняют рабочий лист, используя приложе-
ние 1, учебник 9 класса. 
Worksheet. 
Задание 1/Task 1. 

 
  
Задание 2/Task 2. 

 

Приложение 
1 
(информацио
нный лист на 
английском 
языке) 
Учебник 129-
130 страница 
Рабочий лист 

  

  Задание 3/Task 3. 

 
  

  

Продолжение таблицы 1 

   
Дескрипторы: 
Дают определение интерфазе; 
Называют фазы интерфазы; 
Описывают биологическое значение интерфазы; 
Описывают события, происходящие в клетке во время Фазы G1, 
S, G2; 
Описывают биологическое значение Фазы G1, S, G2; 
Описывают события происходящие, во время деления клетки. 

 
Оценивание: самооценивание по модели ответа  
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31-37 мину-
та 

С целью проверки уровня усвоения материала, учащиеся вы-
полняют ФО. Formative assessment. 

 
Оценивание: самооценивание по модели ответа. 

  

Лист формативного 
оценивания 

Конец урока 
38-40 мину-

та 

Рефлексия: 

 

 

Знаю/ I know Хочу узнать/ I 
want to know 

Узнал/ I learned 

      

  

Продолжение таблицы 1 

Заключение. Таким образом, ре-
зультаты педагогического исследования, 

свидетельствуют о том, что учащиеся  
гимназии №123 показали более высокие 
результаты при тестировании на казах-

ском языке, чем на английском. Это по-
казывает, что в данном случае знание 
учебного материала не было главным 

фактором при прохождении теста, а недо-
статочный уровень владения языком бы-
ло преградой для получения знаний. То-

гда как школьникам колледжа-лицея име-
ни Сулеймана Демиреля не составляла 
труда отвечать на открытые вопросы на 

английском.  
С целью улучшения качества зна-

ний учащихся, учителю следует более 

качественно планировать урок, подби-
рать литературу в соответствии с воз-

растными особенностями учащихся, по-
вышать уровень владения иностранным 
языкоми и  на уроках стоит уделить вни-

мание на то, чтобы большую часть урока, 
в идеале 80% времени, учащиеся говори-
ли, а учитель слушал и направлял уча-

щихся. Это способствует развитию язы-
ковой компетенции учащихся и  критиче-
ского мышления. С целью повышения 

эффективности занятий учителя предме-
тов естественно-научного направления 
могут объединяться с учителями англий-

ского языка, которые, в свою очередь, 
первое время могут помогать при прове-
дении занятий. 
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Ағылшын тілінде биология пәнін 
оқыту бойынша педагогикалық 

эксперимент нәтижелерін талдау 
 

Аңдатпа 
Мақалада 2022 жылдың мамыр 

айында №123 гимназияның және Сүлей-
мен Демирель атындағы колледж-
лицейдің екі 9-сынып оқушыларымен 
жүргізілген педагогикалық экспери-
менттің нәтижелері көрсетілген. Зерт-
теу биология пәнінен тестілеуге бағыт-
талды, онда студенттер ағылшын және 
қазақ тілдерінде сұрақтарға жауап 
берді. Зерттеу нәтижелері ағылшын 
тілінде оқитын студенттердің нәтиже-
лерімен салыстырғанда қазақ тілінде 
оқитын студенттердің орташа баллдың 
жоғары болғанын көрсетеді. Талдау сту-
денттерге ағылшын тілінде тілдік 
дағдыларды қажет ететін тапсырмала-
рды орындау қиынырақ екенін  көрсетті, 
әсіресе егжей-тегжейлі жауаптар жазу 
тиімділігін арттыру, соның ішінде са-
бақты жоспарлауды жақсарту, жақсы 
тұрғысынан. Мақалада оқытудың 
тиімділігін арттыру, соның ішінде са-
бақты жоспарлауды жақсарту, жақсы 
оқу материалдарын әзірлеу және жара-
тылыстану және ағылшын тілі мұғалім-
дерінің ынтымақтастығы бойынша ұсы-
ныстар да берілген. 

Түйінді сөздер: педагогикалық экс-
перимент, тіл байлығы, оқытудың 
тиімділігі, биология, сабақты жоспар-
лау. 

Материал баспаға 20.03.24 түсті 
 

Analysis of the results of a pedagogical 
experiment in teaching biology in English 

 
Summary 

The article reflects the results of a ped-
agogical experiment conducted in May 2022 
with students of two 9th grades of gymnasi-
um №. 123 and the college-lyceum named 
after Suleyman Demirel. The study focused 
on testing in the subject biology, in which 
students answered questions in both English 
and Kazakh. The results of the study indicate 
that students studying in the Kazakh lan-
guage showed higher average scores com-
pared to the results of the same students 
studying in English. The analysis showed 
that it is more difficult for students to cope 
with tasks that require language skills in 
English, especially in terms of writing de-
tailed answers. The article also offers rec-
ommendations for improving teaching effec-
tiveness, including improved lesson plan-
ning, development of better teaching materi-
als, and collaboration between science and 
English teachers. 

Key words: pedagogical experiment, 
language skills, teaching effectiveness, biol-
ogy, lesson planning. 
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БИОЛОГИЯ САБАҒЫНДА ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН 
МЕКТЕПТЕР МЕН ГИМНАЗИЯ СЫНЫПТАРЫНДАҒЫ 

БАҒДАРЛАМА ЕРЕКШІЛІКТЕРІ 

 

 
*Д.М. Исабаева, А.К. Оспанова 

«Әлкей Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті» КеАҚ , 
Павлодар қ., Қазақстан  
*isabaeva-2011@mail.ru  

Аңдатпа 

Мақалада жүргізілген зерт-
теулердің нәтижелері берілген, жалпы 
білім беру ұйымдарына және гимназия 
сыныптарына арналған «Биология» оқу 
пәні бойынша бағдарламаның ұқсастығы 
мен айырмашылығы анықталды. Зерт-
теуге Павлодар облысы білім басқарма-
сы, Екібастұз қаласы білім беру бөлімінің 
«№ 26 гимназия-мектебі» мен «№12 
жалпы орта білім беретін мектебі» 
алынды. Оқу жоспарының биология 
пәнінен 10 сынып бағдарлама бойынша 
әр бөлімге берілген сағат сандарын және 
ұзақ мерзімді жоспарының «Молеку- 
лалық биология және биохимия» 
бөліміндегі тақырыптарын, бөліміндегі 
оқу мақсаттары салыстырылды. 

Сондықтан талдау нәтижесі 
бойынша биология сабағында білім сапа-
сын қамтамасыз ететін тиімді ортақ 
бағдарлама қажет. Оқушылардың оқу-
танымдық белсенділігін дамытуға 
бағытталған арнайы оқу бағдарламсы-
нын тиімділігіне зерттеу жүргізілді. 

Түйінді сөздер: бағдарлама, биоло-
гия пәні, биология сабақтары, мектеп, 
гимназия.  

 
Кіріспе. Тәжірибелік-эксперимент- 

тік жұмыс Павлодар облысы білім 
басқармасы, Екібастұз қаласы білім беру 
бөлімінің «№ 26 гимназия-мектебі» КММ 
мен Павлодар облысы білім басқармасы, 
Екібастұз қаласы білім бөлімінің «№12 
жалпы орта білім беретін мектебі» КММ 
базасында 10-сыныптарда жүргізілді. 
Тәжірибе кезінде жалпы орта білім беру 
мектебі мен гимназияда оқытуға ар-
налған биология пәнінің үлгілі оқу 
бағдарламасы негізіне ала отырып тарау-

лар арасындағы айырмашылықтарды ес-
кере отырып, оқушыларға тапсырмалар 
беріп, оқушыларға тиімді бағдарламаны 
анықтау. 

Жалпы орта білім беру мектебі мен 
гимназияда биологияны оқытуға ар-
налған бағдарламаның айырмашылығы 
мен ұқсастығын анықтау мақсатында екі 
мектеп бағдарлама құрылымы салысты-
рылды. 

Материалдар мен әдістер. экспе-
римент; теориялық әдістер: зерттеу мәсе-
лесі бойынша 10 сыныпқа арналған био-
логия пәнінің типтік оқу бағдарламасын 
салыстыру, статистикалық әдістер: экспе-
риментке сай бағдарламанын ұқсастығы 
мен айырмашық нәтижелерін салыстыру; 
психологиялық-педагогикалық және ғы-
лыми-әдістемелікке бастапқы ақпарат 
болған еңбектер теориялық-әдіснама- 
лықтар: 10 - сыныпқа арналған оқулық, 
2019 жылы Мектеп баспасынан шыққан, 
оқыту тілі—қазақ тілі. Біз жасаған мате-
риалдарымыз биология сабақтарында 
Павлодар облысы білім басқармасы, 
Екібастұз қаласы білім беру бөлімінің «№ 
26 гимназия-мектебі» КММ мен Павло-
дар облысы білім басқармасы, Екібастұз 
қаласы білім бөлімінің «№12 жалпы орта 
білім беретін мектебі» КММ 10  "А" , 10 
"Ә" , сынып оқушылары үшін қолдандық. 
2023-2024 оқу жылына арналған 
күнтізбелік-тақырыптық жоспарлау 
негізінде. Осы жұмыстың мақсатына бай-
ланысты біз қажетті ақпараттық матери-
алдар жасадық [1]. Сабақтарда дидакти-
калық материалдардың әртүрлі түрлері 
(ақпараттық мәтіндер, кестелер, зерттеу, 
салыстыру, дәлелдеу, жалпылау, талдау, 
сабақ тақырыптары бойынша сызбалар) 
қолданылды, олар қажетті материалды 
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жағдай жасай отырып, оқу іс-әрекетінің 
тәсілдерін, әдістерін қолдана отырып 
кезең-кезеңмен оқытуды қамтиды. Бұл 
бағдарламада мектептердің оқу тәрбие 
үрдісіндегі функционалдық ғылыми-
жаратылыстану сауаттылығын дамыту-
дын тиімді жолдары қарастырылып, ин-
новациялық технологиялар мен әдістерді 
қолдану жалдары көрсетілді.  

Нәтижелер мен талқылау. 
«Жалпы білім беру ұйымдарына арналған 
жалпы білім беретін пәндердің, таңдау 

курстарының және факультативтердің 
үлгілік оқу бағдарламаларын бекіту тура-
лы Қазақстан Республикасының Оқу-
ағарту министрінің 2022 жылғы 16 
қыркүйектегі №399 бұйрығы (2022 
жылғы 21 қарашадағы №467, 2023 жылғы 
05 шілдедегі №199 бұйрықпен толықты-
рулар мен өзгерістер енгізілген); басшы-
лыққа ала отыра, бағдарламаның 
айырмашылығы мен ұқсастығы төмендегі 
1-кестеде берілген [1]. 

 

          1-кесте. Биология пәнінен 10 сынып бағдарлама бойынша әр бөлімге берілген 
сағат сандарын салыстыру кестесі 
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Бөлімдер бойынша сағат санында 
айырмашылықтар бар: Гимназия 
мектебінде «Биология» оқу пәні бойынша 
төмендетілген оқу жүктемесінің көлемі 
10-сыныпта – аптасына 2 сағатты, оқу 
жылында 68 сағатты құрайды [2,3]. 

Кестені қорытындылай келе, әр 
бөлім бойынша сағат сандары гимназия-
мен салыстырғанда жаратылыстану-
математика бағытындағы жалпы орта 
білім беретін мектепте сағат саны аз 
берілген  айырмашылығы 2-кестеде  
берілген. 

Екі мектептің оқу жоспарындағы 
ұзақ мерзімді жоспардың «Молекулалық 
биология және биохимия» бөліміндегі 
тақырыптарын салыстырғанда тақырып 

мазмұндарына тоқталсақ мазмұны және 
зертханалық жұмыстар бірдей берілген 
тек бір ғана тақырыпта айырмашылық 
бар. Жаратылыстану-математика бағы- 
тында  берілген жоспарда «Редуцир-
ленетін және редуцирленбейтін қанттар» 
тақырыбы бар, ал гимназия бағдарлама-
сында аталған тақырып өтілмейді. Енді 
жаратылыстану-математика бағытында 
осы бөлімді меңгеруге 11 сағат, ал  гим-
назия мектебінде 15 сағат, демек 4 сағат 
артық. Күнтізбелік тақырыптық жоспарда 
жаратылыстану-математика бағытынын 
оқу жоспарындағы ұзақ мерзімді жоспар-
дың бөліміндегі тақырыптар қысқарты-
лып берілген [4,5]. 

2-кесте. Екі мектептің оқу жоспарындағы ұзақ мерзімді жоспардың 
«Молекулалық биология және биохимия» бөліміндегі тақырыптарын салыстыру 
кестесі. 
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Кестені қорытындылай келе, гума-
нитарлық бағыттағы мектепте биология-
ны тереңдетіп оқуға мүмкіндік береді деп 
ойлаймын, эксперимент нәтежесі 3-
кестеде берілген. 

Екі мектептің оқу жоспарындағы 
ұзақ мерзімді жоспардың «Молекулалық 
биология және биохимия» бөліміндегі 
оқу мақсаттарын салыстыру кезіндегі 
анықталған айырмашылықтар мен 
ұқсастықтар [6]. 

1. «Көмірсулардың қасиеті және 
қызметтері» тақырыбының оқу мақсаты 
10.4.1.2 көмірсуларды құрылымы, құра-
мы және қызметтері бойынша жіктеу екі 
мектепте бірдей берілген, сонымен қатар 
жалпы білім беретін мектепте оқу 
мақсаттарынын артықшылығы 10.4.1.3 
редуцирленетін және редуцирленбейтін 
қанттарды анықтау. 

2.«Дезоксирибонуклеин қышқылы 
молекуласының қызметі» тақырыбының 
оқу мақсаты 10.4.1.7 - дезоксирибонукле-

ин қышқылы құрылымы мен қызметі ара-
сындағы байланысты орнату екі мектепте 
бірдей берілген, сонымен қатар жалпы 
білім беретін мектепте 10.4.1.9 Чаргафф 
ережелері негізінде ДНҚ репликациясы 
үдерісін сипаттау. 

3. «Рибонуклеин қышқылы молеку-
ласының құрылысы мен қызметтері. 
мРНҚ. рРНҚ. тРНҚ» тақырыбынын оқу 
мақсаты жалпы білім беретін мектепте 
оқу 10.4.1.11 РНҚ және ДНҚ молекулала-
рының құрылысын салыстыру, ал гимна-
зия мектебінде 10.4.1.8 -рибонуклеин 
қышқылы типтерінің құрылысы мен 
қызметтерін ажырату арқылы іске асыры-
лады. 

Оқу мақсаттарын салыстыра келе 
анықталғаны: Жалпы орта білім беретін 
мектепте «Молекулалық биология және 
биохимия» бөлімінде 11 тақырыпты 11 
мақсатпен беріледі, ал гимназия 
мектебінде 15 тақырып 8 мақсатпен іске 
асырылады [7]. 

2-кесте  жалғасы 
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Павлодар облысы білім 
басқармасы, Екібастұз 
қаласы білім беру 
бөлімінің «№ 26 гимназия
-мектебі» КММ 
10.1А 
Молекулалық биология 
және биохимия 
(15  сағат) 

Оқу мақсаты Павлодар облысы білім 

басқармасы, Екібастұз 

қаласы  білім бөлімінің 

«№12 жалпы орта білім 

беретін мектебі» КММ 
10.1А 
Молекулалық биология 
және биохимия 
(11 сағат) 

Оқу мақсаты 

Жердегі тіршілік үшін 
судың маңызы. 

10.4.1.1 - Жердегі тіршілік 
үшін судың іргелі 
маңызын түсіндіру 

Жердегі тіршілік үшін 
судың маңызы. 

10.4.1.1 Жердегі 
тіршілік үшін судың 
іргелі маңызын 
түсіндіру 

Көмірсуларды жіктеу: 
моносахаридтер, дисаха-
ридтер, полисахаридтер. 
Химиялық құрылымы. 

10.4.1.2 - көмірсуларды 
құрылымы, құрамы және 
қызметтері бойынша 
жіктеу 

Көмірсуларды жіктеу: 
моносахаридтер, дисаха-
ридтер, полисахаридтер. 
Химиялық құрылымы. 
Көмірсулардың қасиеті 
және қызметтері. 

10.4.1.2 көмірсуларды 
құрылымы, құрамы 
және қызметтері 
бойынша жіктеу 

Көмірсулардың қасиеті 
және қызметтері. 

10.4.1.2 - көмірсуларды 
құрылымы, құрамы және 
қызметтері бойынша 
жіктеу 

Редуцирленетін және ре-
дуцирленбейтін қанттар. 
  

10.4.1.3 редуцирле-
нетін және редуцир-
ленбейтін қанттарды 
анықтау 

Липидтердің құры-
лымдық компоненттері. 

10.4.1.3 - майлардың хи-
миялық құрылысы мен 
қызметтерін сипаттау 

Липидтердің құрылымдық 
компоненттері. Майлар-
дың химиялық құрылысы 
мен қызметтері. 

10.4.1.4 майлардың 
химиялық құрылысы 
мен қызметтерін си-
паттау 

Майлардың химиялық 
құрылысы мен қызмет-
тері. 

10.4.1.3 - майлардың хи-
миялық құрылысы мен 
қызметтерін сипаттау 

    

Нәруыздарды құрамы 
(жай, күрделі) және 
қызметі бойынша жіктеу. 

10.4.1.4 нәруыздарды 
олардың құрылымы, құра-
мы, атқаратын қызметтері 
бойынша жіктеу 

Нәруыздарды құрамы 

(жай, күрделі) және 

қызметі бойынша жіктеу. 

Нәруыздардың құры-

лымдық деңгейлері мен 

құрылысы. 

10.4.1.5 нәруыздарды 

олардың құрылымы, 

құрамы, атқаратын 

қызметтері бойынша 

жіктеу 

Нәруыздардың құры-
лымдық деңгейлері мен 
құрылысы 

10.4.1.4 - нәруыздарды 
олардың құрылымы, құра-
мы, атқаратын қызметтері 
бойынша жіктеу 

    

Нәруыз денатурациясы 
мен ренатурациясы. №1 
Зертханалық жұмыс 
«Нәруыздардың құрылы-
мына әртүрлі жағдайлар-
дың әсері (температура, 
pH)». 

10.4.1.5 - түрлі жағдайлар-
дың нәруыздар құрылы-
мына әсерін зерттеу 

    

Биологиялық нысандарда 
нәруыздың болуы. 
№2 Зертханалық жұмыс 
«Биологиялық нысандар-
да нәруыздың болуын 
анықтау». 

10.4.1.6 - биологиялық 
нысандарда нәруыздың 
болуын анықтау 

Нәруыз денатурациясы 

мен ренатурациясы. №1 

Зертханалық жұмыс 

«Нәруыздардың құрылы-

мына әр түрлі жағдайлар-

дың әсері (температура, 

pH)». 

10.4.1.6 түрлі жағдай-

лардың нәруыздар 

құрылымына әсерін 

зерттеу 

Дезоксирибонуклеин 
қышқылы 
құрылысы мен құрылымы 
(бірінші және екінші ретт-
ік). 

10.4.1.7 - дезоксирибону-
клеин қышқылы құрылы-
мы мен қызметі ара-
сындағы байланысты ор-
нату 

Биологиялық нысандарда 
нәруыздың болуы. №2 
Зертханалық жұмыс 
«биологиялық нысандарда 
нәруыздың болуын 
анықтау». 

10.4.1.7 биологиялық 
нысандарда нә-
руыздың болуын 
анықтау 

3-кесте. Екі мектептің оқу жоспарындағы ұзақ мерзімді жоспардың 
«Молекулалық биология және биохимия» бөліміндегі оқу мақсаттарын салыстыру 
кестесі 
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Дезоксирибонуклеин 
қышқылы 
құрылысы мен құрылы-
мы (бірінші және екінші 
реттік). 

10.4.1.7 - дезоксирибону-
клеин қышқылы құрылы-
мы мен қызметі ара-
сындағы байланысты 
орнату 

ДНҚ құрылысы. ДНҚ 
құрылымы (бірінші және 
екінші реттік). ДНҚ моле-
куласының қызметі. 

10.4.1.8 ДНҚ құры-
лымы мен қызметі 
арасындағы байла- 
нысты орнату 

Дезоксирибонуклеин 
қышқылы молекуласы-
ның қызметі 

10.4.1.7 - дезоксирибону-
клеин қышқылы құрылы-
мы мен қызметі ара-
сындағы байланысты 
орнату 

Репликация механизмі. 
ДНҚ. Мезелсон мен 
Сталь тәжірибесі. Чар-
гафф ережесі. 

10.4.1.9 Чаргафф 
ережелері негізінде 
ДНҚ репликациясы 
үдерісін сипаттау 

Дезоксирибонуклеин 
қышқылы молекуласы-
ның қызметі 

10.4.1.7 - дезоксирибону-
клеин қышқылы құрылы-
мы мен қызметі ара-
сындағы байланысты 
орнату 

    

Рибонуклеин қышқылы 
молекуласының құры-
лысы мен қызметтері. 
мРНҚ. рРНҚ. тРНҚ 

10.4.1.8 -рибонуклеин 
қышқылы 
типтерінің құрылысы мен 
қызметтерін ажырату 

РНҚ молекуласының 
құрылысы мен қызмет-
тері. Матрицалық РНҚ. 
Рибосомалық РНҚ. 
Транспорттық РНҚ. 

10.4.1.10 РНҚ 
типтерінің құрылысы 
мен қызметтерін 
ажырату 

Рибонуклеин қышқылы 
молекуласының құры-
лысы мен қызметтері. 
мРНҚ. рРНҚ. тРНҚ 
БЖБ №1 

10.4.1.8 -рибонуклеин 
қышқылы 
типтерінің құрылысы мен 
қызметтерін ажырату 

РНҚ және ДНҚ молеку-
лалары құрылысынның 
ұқсастықтары мен 
айырмашылықтары.  
БЖБ №1 

10.4.1.11 РНҚ және 
ДНҚ молекулалары-
ның құрылысын са-
лыстыру 

Қорытынды. Зерттеу нәтиже-
леріне байланысты келесі қорытынды жа-
сауға болады: 

1. Жалпы орта білім беру мектебі 
мен гимназияда биологияны оқытуға ар-
налған бағдарламаның айырмашылығы 
мен ұқсастығын анықтау, жалпы орта 
білім беру мектебі Павлодар облысы 
білім басқармасы, Екібастұз қаласы  
білім бөлімінің «№12 жалпы орта білім 
беретін мектебі» КММ мен Павлодар об-
лысы білім басқармасы, Екібастұз қаласы 
білім беру бөлімінің «№ 26 гимназия-
мектебі» КММ жүргізілді. Қорытынды-
лай келе, екі мектеп бір оқулықпен 
оқиды, тақырыптардың мазмұны бірдей 
болса да, гимназиядағы оқу мақсаты аз 
болуына қарамастан сағат көп берілген, 
ал жалпы орта білім беретін жаратылы-
стану-математикалық бағыттағы мектеп-
те ауқымды тақырыптарды меңгеруге аз 
сағат берілген. Сол себепті функционал-
дық ғылыми жаратылыстану сауатты-
лығын дамытуға мүмкіндік аз деп ойлай-
мын. 

2. Биология пәнінен жалпы орта 
білім беру мектебі мен гимназияға ортақ 
бағдарлама құрастырып, оған зерттеу 
жүргізу екі мектепте де жүзеге асырыл-
ды. Екі мектептін оқу жоспарында ұзақ 

мерзімді жоспардың «Молекулалық био-
логия және биохимия» бөліміндегі тақы-
рыптарды салыстырғанда, олардың 
мазмұны және зертханалық жұмыстар 
бірдей берілген тек бір ғана тақырыпта 
айырмашылық бар. Жаратылыстану-
математика бағытында берілген жоспар-
да «Редуцирленетін және редуцирленбей-
тін қанттар» тақырыбы бар болса, ал гим-
назия бағдарламасында аталған тақырып 
оқытылмайды. Енді жаратылыстану-
математика бағытында осы бөлімді 
меңгеруге 11 сағат, ал  гимназия 
мектебінде 15 сағат бөлінсе, демек 4 
сағат артық болып есептеледі. 
Күнтізбелік-тақырыптық жоспарда жара-
тылыстану–математика бағытынын ұзақ 
мерзімді жоспардың бөліміндегі тақы-
рыптар қысқартылып берілгені анықтал-
ды. Өткізілген эксперемент нәтежесі 
бойынша, гуманитарлық бағыттағы 
мектепте биология пәнің тереңдетіп оқы-
туға мүмкіндік беретінін байқадым. 

3. Биология сабағында жалпы білім 
беретін мектебі мен гимназияға ортақ 
құрастырылған бағдарламаның оқушы-
ларға тиімділігін іске асыру барысында 
жүргізілген сабақ жалпы орта білім беру 
мектебі Павлодар облысы білім 
басқармасы, Екібастұз қаласы  білім 

3-кестетің жалғасы 
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бөлімінің «№12 жалпы орта білім беретін 
мектебі» КММ 10 «ә»  сыныбы мен Пав-
лодар облысы білім басқармасы, 
Екібастұз қаласы білім беру бөлімінің «№ 
26 гимназия-мектебі» КММ 10 «а» сы-
ныптарында «Жердегі тіршілік үшін су-
дың маңызы» тақырыбы бойынша жүзеге 
асырылды. Тақырыпты ашу мақсатында 
«Миға шабуыл» әдісі қолданылып, 
жұмбақтар шешу арқылы сабақтын тақы-
рыбы анықталды. «Ой толғау» әдісіне 
байланысты бейне ролик көрсетілді, 
нәтижесінде сабақтын мақсатына 
шықтық. Сабақтың барысына тоқтала ке-
тетін болсақ, бірінші тапсырмада 
жағдаяттарды шешу арқылы «Жердегі 
тіршілік үшін судың маңызын» ашу керек 
болды, яғни менің бақылауым бойынша 
бұл тапсырма оқушылардың өз ойларын 
еркін жеткізуге мүмкіндік берді. Бұл тап-
сырманы оқушылар еш қиындықсыз тез 
орындай алды. Екінші тапсырма «Су бай-
лықтарының табиғаттағы және адам 
өміріндегі маңызы» сызбанұсқасын 
дәптерге сызып түсірілді, бұл тапсырма-
ның ерекшелігі «оптималды деңгейлі» 
үлгерім нәтижесі бар оқушыларға ар-
налғандықтан, үлгерім нәтижесі бар 
оқушы тиянақты орындай алды. Үшінші 
тапсырмада Леонардо да Винчидің «Тірі 
ағза – бұл жанды су» деген пікірі қандай 
мағынада айтылғандығын білу мақсатын-
да оқушылардын ойын тыңдадым, яғни 
берілген тапсырманы ашу үшін оқушы-
лар постер әзірледі. Бұл тапсырманың 
ерекшелігі – оқушылардың шапшаң 
жұмыс істеп, әрі тез ойлануына себеп 
болды.  

Нәтижесінде тапсырмаларды 
орындау арқылы оқушылардың сабақтың 
тақырыбына қызығушылығы артқаның 
байқадым. Берілген тақырып бойынша 
екі мектептін оқушыларына тапсырмала-
рды орындау қиындық туызған жоқ. Бұл 
берілген тапсырмалар сабақ үстінде қол-
дану тиімді болып саналады. Өйткені ол 
оқушылардың сыни ойлау қабілетін арт-
тыруға, яғни әрбір оқушының өз ойын 
еркін жеткізуге, білімін шыңдауға, ақыл-
ойын дамыту мақсатында қолданылатын 
тиімді тәсіл болып табылады [8]. 
 
 

       Пайдаланған әдебиеттер тізімі 

 2023-2024 оқу жылында Қазақстан 
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Особенности программы на уроках 
биологии  в общеобразовательных  

и гимназических школах 
 

Аннотация 
В статье представлены результаты 

проведенных исследований, выявлены 
сходства и различия программы по учеб-
ному предмету «Биология» для общеоб-
разовательных организаций и гимназиче-
ских классов. На исследование были взя-
ты «Гимназия-школа № 26» и «Средняя 
общеобразовательная школа №12» отде-
ла образования города Экибастуза, 
Управления образования Павлодарской 
области. 10 класс по учебному плану 
сравнивали цифры часов, присвоенные 
каждому разделу программы, и темы 

долгосрочного плана в разделе 
«молекулярная биология и биохимия», це-
ли обучения в разделе. 

Поэтому по результатам анализа 
необходима эффективная общая про-
грамма, обеспечивающая качество зна-
ний на уроках биологии. Проведено иссле-
дование эффективности специальной 
учебной программы, направленной на раз-
витие учебно-познавательной активно-
сти учащихся. 

Ключевые слова: программа, пред-
мет биологии, классы биологии, школа, 
гимназия. 
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Features of the program  
in the general education schools  

and gymnasiums in biology lessons 
 

Summary 
The article presents the results of the 

research carried out, the similarity and dif-
ference of the program in the academic dis-
cipline "biology" for general education or-
ganizations and gymnasium classes is re-
vealed. The study included "Gymnasium-
school No. 26" and "general Secondary 
School No. 12" of the Department of educa-
tion of Pavlodar region, the Department of 
Education of Ekibastuz. 10th grade of the 
curriculum in biology compared the number 
of hours assigned to each section of the pro-
gram and the topics of the long-term plan in 
the section "Molecular Biology and Bio-
chemistry", the goals of the study in the sec-
tion. 

Therefore, according to the results of 
the analysis, an effective common program 
is needed that will ensure the quality of 
knowledge in biology lessons. A study of the 
effectiveness of a special curriculum aimed 
at developing the educational and cognitive 
activity of students was conducted. 

Key words: program, subject of biolo-
gy, biology lessons, school, gymnasium. 
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Summary 
Fieldwork is a fundamental component 

of biology education, providing students 
with direct experience in observing and ana-
lyzing natural ecosystems. This study pre-
sents the development and implementation 
of the “Exploring Local Biodiversity” field-
work module, designed to enhance ecologi-
cal literacy, critical thinking, and research 
skills in secondary school students. Con-
ducted across urban and rural schools, the 
study reveals significant improvements in 
students’ knowledge of ecological concepts, 
their engagement with biology, and collabo-
rative problem-solving abilities. Teachers 
reported increased student enthusiasm and 
deeper understanding of biological process-
es. Despite challenges such as logistical 
constraints, insufficient funding, and limited 
access to diverse field sites, the study pro-
poses practical solutions, including partner-
ships with local organizations, cost-efficient 
resource use, and teacher training pro-
grams. The results underscore the im-
portance of integrating experiential learning 
into biology curricula to foster environmen-
tal awareness and academic achievement. 

Keywords: fieldwork, secondary biolo-
gy education, ecological literacy, student 
engagement, experiential learning, biodiver-
sity. 

 
Introduction. Fieldwork plays an es-

sential role in biology education, offering 
students the opportunity to observe, analyze, 
and engage with ecological systems directly. 
This hands-on approach enhances the under-
standing of theoretical concepts, fosters crit-
ical thinking, and builds scientific skills. De-
spite its proven benefits, integrating field-
work into secondary school curricula re-
mains a challenge due to logistical, finan-
cial, and institutional barriers. 

Fieldwork bridges the gap between 

classroom learning and real-world applica-
tion, promoting environmental awareness 
and stewardship. In an era of rapid ecologi-
cal change, empowering students to under-
stand and address environmental challenges 
is more crucial than ever. This study exam-
ines how fieldwork can be effectively incor-
porated into secondary school biology cur-
ricula, focusing on accessible, scalable, and 
cost-effective strategies. 

Research has consistently shown that 
fieldwork improves student engagement and 
learning outcomes. According to Smith [1], 
students exposed to outdoor learning envi-
ronments demonstrate higher retention rates 
and a deeper understanding of biological 
concepts. Furthermore, fieldwork enhances 
skills such as data collection, analysis, team-
work, and problem-solving, which are criti-
cal for future careers in STEM fields. 

However, a survey conducted by Brown 
[2] found that only 30% of secondary 
schools in urban areas regularly incorporate 
fieldwork into their biology curricula. Rural 
schools face additional challenges, such as 
limited access to diverse ecosystems and 
inadequate funding for transportation and 
equipment. Addressing these issues requires 
innovative approaches tailored to different 
educational contexts [3-5]. 

The primary objectives of this study 
are: 

1. To develop a fieldwork module that 
aligns with national biology education 
standards. 

2. To evaluate the impact of the module 
on student learning and engagement. 

3. To identify barriers to fieldwork im-
plementation and propose solutions. 

4. To highlight the role of community 
partnerships in enhancing field-based educa-
tion. 
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Materials and methods. This study 
involved the design, implementation, and 
evaluation of a fieldwork module titled 
"Exploring Local Biodiversity" The module 
was tested in five secondary schools located 
in urban and rural areas. The schools were 
selected based on their willingness to partic-
ipate and the diversity of their local ecosys-
tems [6,7]. 

The fieldwork module consisted of the 
following components: 

- Pre-fieldwork Activities: Classroom 
sessions covering basic ecological concepts, 
species identification techniques, and the 
importance of biodiversity [8]. 

- Field Activities: Hands-on tasks such 
as habitat analysis, species identification, 
and data recording. Students were provided 
with field guides, notebooks, and basic tools 
like magnifying glasses and pH meters. 

- Post-fieldwork Activities: Data analy-
sis, report writing, and group presentations 
to encourage reflection and critical thinking 
[9]. 

Participating teachers attended a two-
day workshop to familiarize themselves with 
the module and fieldwork techniques. They 
received resource packs containing lesson 
plans, activity guides, and assessment ru-
brics. 

Data were collected through: 
- Pre- and Post-Module Surveys: To as-

sess changes in students' knowledge and at-
titudes toward biology and environmental 
conservation [10]. 

- Direct Observations: To evaluate stu-
dent participation, teamwork, and skill ac-
quisition during field activities. 

- Teacher Feedback: To gather insights 
into the module's feasibility and effective-
ness. 

Survey data were analyzed using paired 
t-tests to determine statistical significance. 
Qualitative data from teacher interviews and 
student reflections were analyzed themati-
cally [11, 12]. 

This diagram (Figure 1) illustrates the 
integration of fieldwork into secondary biol-
ogy curricula through three interconnected 
stages. The first stage, Classroom Learning, 
represents students engaging with textbooks 
and digital resources to build foundational 
knowledge. The second stage, Outdoor 
Fieldwork, depicts students conducting 
hands-on activities such as observing plants, 
collecting samples, and using scientific tools 
in a natural environment. The final stage, 
Data Analysis, shows students analyzing 
collected samples using microscopes and 
computers in a laboratory setting. This struc-
tured approach enhances students' under-
standing of biological concepts by combin-
ing theoretical learning with practical expe-
rience. 

hands-on activities such as observing 
plants, collecting samples, and using scien-
tific tools in a natural environment. The final 
stage, Data Analysis, shows students analyz-
ing collected samples using microscopes and 
computers in a laboratory setting. This struc-
tured approach enhances students' under-
standing of biological concepts by combin-
ing theoretical learning with practical expe-
rience. 

Results and discussion. Survey results 
showed a significant increase in students' 
ecological knowledge. On average, post-
module quiz scores improved by 40% com-
pared to pre-module scores. Students report-
ed a greater appreciation for biodiversity and 
a stronger interest in pursuing biology-
related careers. 

Student Engagement. Teachers ob-
served increased student enthusiasm and 
participation during field activities. Students 
particularly enjoyed hands-on tasks such as 
identifying plant and insect species and 
measuring soil properties. Teamwork and 
problem-solving skills were evident as stu-
dents collaborated to complete field tasks. 

Teachers praised the module for its 
structured approach and alignment with cur-

School Type Pre-Module Score (%) Post-Module Score (%) 

Urban (n=3) 55 78 

Rural (n=2) 50 72 

Table 1: Average Quiz Scores Before and After the Module 
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riculum standards. However, they highlight-
ed challenges such as time constraints and 
limited access to high-quality field sites. 
One teacher noted, "The module provided an 
excellent framework, but adapting it to our 
local context required additional effort." 

The study confirms that fieldwork en-
hances student learning and engagement in 
biology. By connecting theoretical 
knowledge with practical application, stu-
dents develop a deeper understanding of 
ecological concepts and processes. Field-
work also promotes critical thinking and sci-
entific inquiry, skills that are essential for 
addressing complex environmental issues 
[13-15]. 

Despite its benefits, fieldwork faces 
several challenges: 

1. Logistical Constraints: Schools often 
lack the time and resources needed for field 
trips. 

2. Teacher Expertise: Not all teachers 
are comfortable leading field activities, 
highlighting the need for professional devel-
opment. 

3. Access to Field Sites: Urban schools 
may have limited access to diverse ecosys-

tems, while rural schools may lack transpor-
tation. 

To overcome these barriers, the follow-
ing strategies are recommended: 

1. Community Partnerships: Collaborat-
ing with local nature reserves, universities, 
and environmental organizations can pro-
vide schools with access to resources and 
expertise. 

2. Cost-Effective Approaches: Schools 
can utilize nearby parks, gardens, or vacant 
lots as field sites. Simple tools and 
smartphone apps can facilitate data collec-
tion. 

3. Teacher Training: Regular work-
shops and online resources can equip teach-
ers with the skills needed to conduct field-
work effectively. 

One urban school partnered with a local 
botanical garden to conduct habitat analysis, 
while a rural school utilized a nearby forest 
for species identification. These case studies 
demonstrate the adaptability of the field-
work module to different contexts. 

Figure 1. Experiential learning in biology: connecting classroom, field, and lab 
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Conclusion. Fieldwork is a vital com-
ponent of biology education, offering stu-
dents invaluable opportunities to engage 
with the natural world. This study highlights 
the positive impact of field-based learning 
on student knowledge, engagement, and 
skills. By addressing logistical and institu-
tional barriers, schools can make fieldwork 
an integral part of their biology curricula. 

Future efforts should focus on scaling 
the fieldwork module and exploring its long-
term impact on students' academic and ca-
reer trajectories. Collaborative approaches 
involving schools, communities, and policy-
makers are essential for fostering a culture 
of experiential learning in biology educa-
tion. 
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Далалық зерттеулерді  
орта мектеп оқу бағдарламаларының  

биология сабақтарына біріктіру 
 

Аңдатпа  
Дала жұмыстары биология 

пәніндегі білім берудің негізгі элементі 
болып табылады, бұл оқушыларға та-
биғи экожүйелерді тікелей бақылап, тал-
дау дағдыларын дамытуға мүмкіндік бе-
реді. Осы зерттеуде орта мектеп 
оқушыларының экологиялық сауатты-
лығын, сыни ойлау қабілетін және зерт-
теу дағдыларын жетілдіруге арналған 
«Жергілікті биоәртүрлілікті зерттеу» 
модулін әзірлеу және енгізу ұсынылады. 
Қала және ауыл мектептерінде 
жүргізілген зерттеу оқушылардың эко-
логиялық білімдерінің тереңдеп, биоло-
гияға қызығушылығының артып, топ-
тық жұмыста мәселелерді шешу 
қабілеттерінің айтарлықтай жақсар-
ғанын көрсетті. Мұғалімдер оқушылар-
дың биологиялық процестерді түсінуінің 
жоғарылағанын және пәнге деген ынта-
сының артқанын атап өтті. Логистика-
лық қиындықтар, жеткіліксіз қаржы-
ландыру және әртүрлі зерттеу алаңда-
рының қолжетімсіздігі сияқты мәселе-
лерге қарамастан, жергілікті ұйымдар-
мен серіктестік, қолжетімді ресурстар-
ды пайдалану және мұғалімдерге ар-
налған оқыту бағдарламалары сияқты 
практикалық шешімдер ұсынылады. 
Зерттеу нәтижелері тәжірибелік оқы-
туды биология бағдарламасына интегра-
циялаудың экологиялық сана мен акаде-
миялық жетістіктерді қалыптасты-
рудағы маңыздылығын көрсетеді. 

Түйінді сөздер: дала жұмыстары, 
орта білімдегі биология, экологиялық 
сауаттылық, оқушылардың белсенділігі, 
тәжірибелік оқу, биоәртүрлілік. 
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Интеграция полевых  
исследований в учебную программу 

средней школы по биологии 
 

Аннотация 
Полевые исследования являются 

важным элементом биологического об-
разования, обеспечивая учащихся непо-
средственным опытом наблюдения и 
анализа природных экосистем. В данной 
работе представлено создание и внедре-
ние модуля полевых исследований 
«Изучение местного биоразнообразия», 
направленного на развитие экологической 
грамотности, критического мышления и 
исследовательских навыков у школьни-
ков. Исследование, проведенное в город-
ских и сельских школах, показало значи-
тельное улучшение знаний учащихся по 
экологическим темам, их вовлеченности 
в изучение биологии и навыков коллектив-
ного решения проблем. Учителя отмети-
ли повышенный интерес учащихся и 
углубленное понимание биологических 
процессов. Несмотря на такие пробле-
мы, как логистические ограничения, не-
достаточное финансирование и ограни-
ченный доступ к исследовательским пло-
щадкам, предложены практические ре-
шения: партнерство с местными органи-
зациями, использование экономичных ре-
сурсов и программы обучения учителей. 
Результаты подчеркивают значимость 
интеграции полевых исследований в био-
логическое образование для формирова-
ния экологического сознания и академи-
ческих достижений. 

Ключевые слова: полевые исследо-
вания, биологическое образование в шко-
ле, экологическая грамотность, вовле-
ченность учащихся, практическое обуче-
ние, биоразнообразие. 
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ 

 

ҒТАХР: 34.33.23 

 

Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО және  

эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

 

А.Т. Сыздыкова 

Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

 

Аңдатпа 

 Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто 

және эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында 

тауық сынамаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар экто-

паразиттерге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюл-

леборн әдісімен құс нәжісін зерттеу нәтижесінде Amidostomum anseris жұмыр-

тқасы табылды. Үйрек нәжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын 

алу шаралары қарастырылып емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы 

жайылым жерді ай сайын өзгерту қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегель-

минтизацияны қыста, құстың жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген 

жөн. Құсты көктемге гельминттерден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау 

керек, ай сайын құсты күтетін заттарды ыстық сумен қайнату керек. Құс қорала-

рдағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй құстарының жабайы құстардан көпте-

ген аурулармен зақымдалмауы үшін оларды жабайы құстардан алыс жерде ұстау 

қажет. 

 Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, 

тауық, қаз, үйрек 
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Сравнительная характеристика экто-и эндопаразитов домашних птиц в частных  

секторах г. Экибастуз 

 

Аннотация 

 Для этой работы была поставлена главная цель: исследование экто-и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе исследо-

вания из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при исследовании на 

эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования кала птицы 

методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum anseris. Из ути-

ных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и проведены профилакти-

ческие мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно менять пастбища. Для 

профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить зимой, до наступления 

времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельминтов на весну. Птичий двор 

должен содержаться в чистоте, ежемесячно продукты ухода за птицей необходимо кипя-

тить горячей водой, а также своевременно вывозить навоз в птичниках. Для того, чтобы 

домашние птицы не были поражены многочисленными болезнями, их нужно содержать вда-

ли от диких птиц. 

 Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, ут-

ки. 

 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry  

in private sectors of Ekibastuz 

 

Summary 

 For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that are 

privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were selected 

from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during the study for 

ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an egg of Amidosto-

mum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. In this regard, 

preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is necessary to 

change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried out in the winter, 

before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the spring. The poultry 

yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with hot water every 

month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In order for domestic 

birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from wild birds. 

 Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks. 
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ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЕЙ 

 

МРНТИ: 34.29.01 

 

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие  

синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве  

(по Павлодарской области) 

 

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова 

Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан 

 

Аннотация 

 Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого 

глаза» у населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмот-

рены особенности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве, 

по двум параметрам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. 

Определено, что существует взаимосвязь между влиянием экологического фактора 

среды на развитие синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Про-

веден метод анкетирования у жителей исследуемого региона. Выделены общие дан-

ные по загрязнению атмосферного воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы ис-

пользовали только показатели по взвешенным веществам. Установлено, что на раз-

витие синдрома сухого глаза у населения г. Павлодара и Павлодарской области влия-

ют в большей степени медико-экологические факторы среды. 

 Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, 

слезопродукция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие. 
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына  

ортаның медициналықэкологиялық факторының әсері  (Павлодар облысы бойынша) 

 

Аңдапта 

 Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдро-

мының» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте 

жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшеліктері қарастырылды: 

ауылда, қалада жұмыс істейтін және Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз 

синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық факторының әсері (Павлодар об-

лысы бойынша) Аңдапта Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының 

«құрғақ көз синдромының» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған 

ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшелік-

тері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін және жас шамасы бойынша. 

Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның эколо-

гиялық факторының әсері арасындағы өзара байланыс бар екендігі анықталды. Зертте-

летін аймақтың тұрғындарынан сауалнама жүргізу әдісі жүргізілді. 

 Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, 

орта факторлары, ауаның ластануы, антропогендік әсер. 

 

Influence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome  

in people working in production (on Pavlodar region) 

 

Summary 

 Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 

impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are con-

sidered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental fac-

tor on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The questionnaire 

method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General data on atmospheric 

air pollution for Pavlodar have been identified, in this regard we used only indicators on suspended 

substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identified, in this 

regard we used only indicators on suspended substances. 

 Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear film, tear production, environmental 

factors, air pollution, anthropogenic impact. 

 

ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ РАЗДЕЛА «СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ» 

 

 Каримова Батеш Ерболатовна, жаратылыстану ғылымдарының магистрі, 

жаратылыстану жоғары мектебінің оқытушысы, Павлодар педагогикалық универ-

ситеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru. 

 Рамазанова Асель Сапаровна, педагогика ғылымдарының магистрі, оқытушы, 

Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail: 

asselka18@mail.ru. 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 



81 

 

 Каримова Батеш Ерболатовна, магистр естественных наук, преподаватель 

высшей школы естествознания, Павлодарский педагогический университет, г. Пав-

лодар, Казахстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru. 

 Рамазанова Асель Сапаровна, магистр педагогических наук, преподаватель, 

Павлодарский педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан, e-mail: 

asselka18@mail.ru. 

 

 Karimova Batesh Erbolatovna, master of science, teacher of the higher school of 

natural science, Pavlodar Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail: kari-

mova.pvl@mail.ru. 

 Ramazanova Assel Saparovna, master of pedagogical sciences, teacher, Pavlodar 

Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail: asselka18@mail.ru. 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 



82 

 

GUIDELINES FOR AUTHORS OF THE JOURNAL  

«BIOLOGICAL SCIENCES OF KAZAKHSTAN»  

FOR MANUSCRIPT PREPARATION 

 

 1. To apply for the publication of an article, you must go to the journal’s website 

https://biosience.ppu.edu.kz/ and register. Fill in text fields. Attach an article file 

in .doc / .docx format (MS Word), a payment receipt file, sign a public offer an agreement 

on the independent nature of the submitted manuscript, consent to the verification of the arti-

cle for plagiarism and granting exclusive rights to the publisher. Check the completed data 

and click the «Submit» button. 

 2. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages). Papers ex-

ceeding the specified volume are accepted for publication in exceptional cases by a special 

decision of the Editorial Board of the journal. 

 3. The text of the work begins with the rubricator IRSTI (International rubricator of 

scientific and technical information; determined by the link http://grnti.ru/), followed by the 

initials and surname of the author (s), the name of the organization, city, country, e-mail au-

thor (s), article title, abstract, keywords. The abstract should consist of 100-300 words, 

should not contain cumbersome formulas, should not repeat the title of the article in content, 

should not contain references to the text of the work and the list of references, should be a 

summary of the content of the article, reflecting its features and preserving the structure of 

the article. 

 4. The structure of the scientific article includes introduction, materials and methods, 

results and discussion, conclusion, information about funding (if available), references. 

 5. Tables are included directly in the text of the work, they must be numbered and 

accompanied by a link to them in the text of the work. Figures, graphics should be submitted 

in one of the standard formats: PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. Bitmaps must be 

done at 600 dpi. All details should be clearly conveyed in the pictures. 

 6. The list of references should contain only those sources (numbered in the order of 

citation) to which there are references in the text of the work. References to unpublished pa-

pers, the results of which are used in proofs, are not allowed. 

 Examples of the design of the list of references (according to ГОСТ 7.1-2003 

«Bibliographic record. Bibliographic description. General requirements and rules for draw-

ing up»): 

 

References 

1. Ashbaugh, H.M., Conway, W.C., Haukos, D.A., Collins, D.P., Comer, C.E., 

French, A.D., 2018. Evidence for exposure to selenium by breeding interior snowy plovers 

(Charadrius nivosus) in saline systems of the Southern Great Plains. Ecotoxicology 27, 703

–718. https://doi. org/10.1007/s10646-018-1952-2. 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 



83 

 

 

2. Blus, L.J., Henny, C.J., Hoffman, D.J., Grove, R.A., 1995. Accumulation in and 

effects of lead and cadmium on waterfowl and passerines in northern Idaho. Environ. 

Pollut. 89, 311–318. https://doi.org/10.1016/0269-7491(94)00069-P. 

  7. At the end of the article, after the list of references and annotations in Kazakh, 

Russian, and English, the authors' contributions, acknowledgments, and conflict of interest 

are included. If there are three or more authors, the declared contribution (Contribution) is 

indicated.  

8. Address of the editorial office: Republic of Kazakhstan, 140002, Pavlodar, st. 

Olzhabay batyr, 60, Margulan University. 

Tel.: 8 (7182) 552798 (internal 263). 

E-mail: bio_sc@ppu.edu.kz  

Website: https://biosience.ppu.edu.kz/ 

9. Articles submitted to the editorial office are sent for anonymous review. All reviews 

of the article are sent to the author. Articles that have received negative reviews are not ac-

cepted for reconsideration. Corrected versions of articles and the author’s answer to the re-

viewer are sent to the editorial office. Articles with positive reviews are submitted to the ed-

itorial board for discussion. 

10. Payment. Publication cost - 8600 tenge (eight thousand six hundred tenge). 50% 

discount for employees of Margulan University. 

Our requisites: 

NPJSC Margulan University 

Pavlodar, st. Olzhabay batyr, 60, index 140002 

BIN 040340005741 

IIK KZ609650000061536309 

AO «Fortebank» 

ОКPО 40200973 

BIK IRTYKZKA 

KBЕ 16 

Please indicate in the receipt: for publication in the journal «Biological sciences of Ka-

zakhstan». 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2024 



84 

 

SAMPLE FOR PREPARATION OF ARTICLES 

 

IRSTI: 34.29.35 

 

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, found in shrub 

stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau 

 

А.Zh. Beisembay 

E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan 

 

Summary 

 The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fun-

gus of shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region 

(Temirtau). There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy en-

terprises of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical combine», 

LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as well as a 

well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

 Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and 

modern taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geograph-

ical distribution of species belonging to this genus within the city were clarified. 

 Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia sufful-

ta Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host planta shrub of the species Crataegus oxyacan-

tha L. 

 Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 

oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 

 Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text. 

 

Referenсes 

 1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of 

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. https://

doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

 2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 

2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based plumage 

ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60. https://

doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

 

 Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 

ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum 

 

 Аңдатпа 

 Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркәсіптік қаласының (Теміртау қ.) көшелерін-

де өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу ту- 

ралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, таукен, химиялық өнеркәсіп кәсіпорын-

дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кәсіпорындары, 

«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кәсіпорындары, «Экоминералс» 
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ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кәсіпорындары, жылу энергетика өнеркәсібі, 

сондай-ақ көлік желісі кеңінен дамыған және т. б. 

 Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы әдеби деректер 

қайта қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық және номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 

Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық та-

ралуы нақтыланды. 

 Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 

анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар, иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha L. 

Бұта түрі. 

 Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңы-

рауқұлақтары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae 

Roum. 

 

 Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum,  

встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау 

 

Аннотация 

 Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных гри-

бов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленного города 

Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлургические, горно-

добывающие, химические промышленные предприятия: предприятия черной металлургии АО 

«АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский электро-металлургический 

комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия Цемент», теплоэнерге-

тической промышленности, а также широко развита транспорт- ная сеть и др. 

 Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 

литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные изме-

нения. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящихся к 

этому роду, в пределах города. 

 Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta 

Saccardo f. oxycanthae Roum, также растения-хозяина – кустарник вида Crataegus oxyacantha 

L. 

 Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса, 

Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 
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